
�eská zem�d�lská univerzita v Praze 
 

Provozn� ekonomická fakulta 
 

Katedra statistiky 
 
 

 
 
 
 

Bakalá�ská práce 
 

Cestovní ruch v oblasti Šumavy – sou�asný stav a 
perspektivy 

 
 
 

Stanislava Somolíková 
 
 
 
 
 
 

© 2010 �ZU v Praze  



 



 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení: 
 

Prohlašuji, že bakalá�skou práci na téma „Cestovní ruch v oblasti Šumavy – 

sou�asný stav a perspektivy“ jsem vypracovala samostatn� za použití literatury uvedené 

v kapitole �.6 a po konzultacích s doc.Ing.Rudolfem Zeipeltem, CSc. 

 

 

V Praze dne 24.03.2010       …………………………………… 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pod�kování: 
 

D�kuji vedoucímu mé bakalá�ské práce doc.Ing.Rudolfu Zeipeltovi, CSc. 

za odborné vedení, p�ipomínky a pomoc, kterou mi v pr�b�hu zpracovávání bakalá�ské 

práce poskytl. 



 6 

Cestovní ruch v oblasti Šumavy – sou�asný stav a perspektivy 
 

 

SOUHRN 

 

 V bakalá�ské práci byl zhodnocen obor cestovního ruchu na Šumav� a posouzen  

sou�asný stav i možné perspektivy  jeho  vývoje do budoucna.  Cestovní ruch je popsán 

z hlediska obecné charakteristiky a to zejména jeho vznik, vývoj, rozvoj, druhy a formy. 

Rozebrán byl i p�ínos a význam cestovního ruchu nejen pro daný region, ale i 

pro �eskou republiku. Vlastní práce je zam��ena z hlediska oboru cestovního ruchu 

nejenom na Šumavu jako takovou, ale podrobn�ji byly popsány z tohoto hlediska 

rekrea�ní oblasti Modrava a Lipno v letním období. Pro zjišt�ní pot�ebných informací 

týkajících se tohoto tématu byl sestaven dotazník, který je sou�ástí p�ílohy. Otázky 

z dotazníku byly vyhodnoceny a výsledky byly sestaveny do asocia�ní a kontingen�ní 

tabulky. Závislosti mezi znaky vyplývající z daného dotazníku byly zjišt�ny pomocí 

analýzy závislosti kvalitativních znak�. Šet�ením bylo zjišt�no, že v�tšina z okruhu 

dotázaných každoro�n� navšt�vuje Šumavu v letním období alespo� 1 x a zhruba 18 % 

na Šumavu nejezdí v�bec. Pro rozvoj cestovního ruchu je zapot�ebí vytvo�it 

odpovídající úrove� služeb v této oblasti a v dalších oborech, které souvisejí 

s cestovním ruchem a pokud možno využívat finan�ní prost�edky z fond� EU. Nem�li 

bychom zapomenout ani na prezentaci �eské republiky v zahrani�í. 

 

 

 

 

 

 

KLÍ�OVÁ  SLOVA 

 

Cestovní ruch, turistika, turista, dotazník, asocia�ní tabulka, kontingen�ní tabulka, 

návšt�vnost 



 7 

Tourism in the Šumava - current status and prospects 
 

SUMMARY 

 

 Tourist business branch in the Bohemian Forest has been assessed and measured 

in this Bachelor thesis. Its present condition and possible perspectives of its future 

development have been measured here, too. Tourist business has been described in light 

of general characteristics, especially in its origin, development, progress, kinds and 

forms. Its contribution and importance has been analysed not only for the given region 

but for the whole Czech Republic. The real thesis is not focused with the view of 

the tourist business branch only on the Bohemian Forest in itself but on the detailed 

description of recreation areas Modrava and Lipno in a summer season. For finding 

necessary information concerning this topic I have made up a questionnaire which is 

a part of the supplement. The questions from the questionnaire have been analysed and 

the results have been put together in association and pivot tables. The dependence 

between attributes concerning a given questionnaire has been found out through the 

analysis of the dependence of qualitative parameters. By the research it has been found 

out that most of polled ones visit the Bohemian Forest in a summer season at least once 

a year and approximately 18% of them does not visit it at all. For the tourism 

development it is required to build up an appropriate standard of service in this branch 

and both in the next lines of business which are connected with a tourist business. If it is 

possible it is recommended to use financial resources from the EU funds. We should not 

forget even for the presentation of the Czech Republic abroad. 

 

 

 

KEY WORDS: 

tourist business, tourism, tourist, questionnaire, association table, pivot table, visit rate 

 

 



 8 

OBSAH: 
 
OBSAH: ...........................................................................................................................8�
1� ÚVOD.....................................................................................................................10�
2� CÍL PRÁCE A METODIKA ...............................................................................11�

2.1� Cíl práce............................................................................................................11�
2.2� Metodika...........................................................................................................11�

2.2.1� Analýza závislosti kvalitativních znak�....................................................13�
2.2.1.1� Asocia�ní tabulka – tabulka 2x2........................................................13�
2.2.1.2� Kontingence .......................................................................................16�

2.2.2� Dotazníkové pr�zkumy .............................................................................17�
3� LITERÁRNÍ REŠERŠE.......................................................................................20�

3.1� Vznik cestovního ruchu....................................................................................20�
3.2� Vývoj cestovního ruchu....................................................................................21�
3.3� Rozvoj cestovního ruchu ..................................................................................22�
3.4� Druhy a formy cestovního ruchu......................................................................24�

3.4.1� Druhy cestovního ruchu ............................................................................24�
3.4.2� Formy cestovního ruchu............................................................................25�

3.5� Význam a p�ínosy cestovního ruchu ................................................................25�
3.6� Šumava .............................................................................................................26�

3.6.1� Šumava  - rozloha, poloha, vymezení ,  p�íroda .......................................26�
3.6.2� Historie Šumavy........................................................................................29�
3.6.3� Chrán�ná krajinná oblast (CHKO) Šumava..............................................31�
3.6.4� Národní park Šumava................................................................................33�

3.7� Turistika............................................................................................................36�
3.8� Památky ............................................................................................................37�

4� VLASTNÍ PRÁCE ................................................................................................38�
4.1� Modrava............................................................................................................38�
4.2� Lipno ................................................................................................................40�
4.3� Dotazník a jeho výsledky .................................................................................42�

4.3.1� Složení souboru respondent� dle návšt�vnosti Šumavy ...........................42�
4.3.2� Složení souboru respondent� dle ro�ního období navšt�vování Šumavy.43�
4.3.3� Složení souboru respondent� dle �etnosti navšt�vování Šumavy.............43�
4.3.4� Složení souboru respondent� dle pr�m�rné délky pobytu na Šumav� .....43�
4.3.5� Složení souboru respondent� dle zp�sobu ubytování na Šumav� ............44�
4.3.6� Složení souboru respondent� dle formy stravování na Šumav� ...............44�
4.3.7� Složení souboru respondent� dle zp�sobu dopravy na Šumavu ...............45�
4.3.8� Složení souboru respondent� dle ú�elu návšt�vy Šumavy .......................45�
4.3.9� Složení souboru respondent� dle spokojenosti s pobytem na Šumav� .....46�
4.3.10� Složení souboru respondent� dle plánování návšt�vy Šumavy i 
v budoucnu..............................................................................................................46�
4.3.11� Složení souboru respondent� dle pohlaví .................................................47�
4.3.12� Složení souboru respondent� dle v�ku......................................................47�
4.3.13� Složení souboru respondent� dle bydlišt�.................................................47�
4.3.14� Složení souboru respondent� dle zam�stnání ...........................................48�

4.4� Analýza kvalitativních znak� ...........................................................................48�
4.4.1� Závislost vlivu pohlaví na návšt�vnost Šumavy v lét� nebo v zim�.........48�



 9 

4.4.2� Závislost vlivu pohlaví na �etnost návšt�vy  Šumavy ..............................49�
4.4.3� Závislost vlivu pohlaví na délku pobytu na Šumav� ................................50�
4.4.4� Závislost vlivu pohlaví na zp�sob ubytování  na Šumav� ........................50�
4.4.5� Závislost vlivu pohlaví na ú�el návšt�vy Šumavy ....................................50�
4.4.6� Závislost vlivu v�ku na ú�el návšt�vy Šumavy ........................................51�

4.5� Perspektivy .......................................................................................................55�
5� ZÁV�R...................................................................................................................57�
6� SEZNAM  LITERATURY...................................................................................59�
7� P�ÍLOHY ..............................................................................................................60�

7.1� P�íloha �. 1 - dotazník.......................................................................................60�
7.2� P�íloha �.2 - výpo�ty.........................................................................................63�

7.2.1� Výpo�et závislost vlivu pohlaví na �etnost návšt�vy Šumavy..................63�
7.2.2� Výpo�et závislost vlivu pohlaví na délku pobytu na Šumav�...................64�
7.2.3� Výpo�et závislost vlivu pohlaví na zp�sob ubytování na Šumav� ...........65�
7.2.4� Výpo�et závislost vlivu pohlaví na ú�el návšt�vy na Šumav�..................67�

 



 10 

1 ÚVOD  
 
 Cestovní ruch je spojován s využitím volného �asu, s poznáváním a s rekreací. 

Vznik a rozvoj cestovního ruchu je projevem hlavn� dvou lidských pot�eb. Pot�eby 

rekreace, tj. oddychu, odpo�inku a pot�eby bezprost�edního poznávání. 

  P�edstavuje významné národohospodá�ské odv�tví, které zahrnuje zejména 

dopravu, turistická za�ízení poskytující ubytování, stravování, služby cestovních 

kancelá�í, pr�vodcovské služby, turistické informa�ní systémy a další infrastrukturu, 

resp. další služby cestovního ruchu. Významnou roli hraje také v rozvoji území a má 

nezanedbatelný význam na trhu práce.  

 Cestovní ruch pat�í mezi nejvýznamn�jší ekonomická odv�tví s obrovskou 

perspektivou do budoucnosti a jeho další rozvoj je v zájmu každého státu.  

 �eská republika je jednou ze zemí, která má p�edpoklady k rozvoji cestovního 

ruchu a vytvá�í práv� pro cestovní ruch pot�ebné spole�ensko-ekonomické podmínky. 

 Bakalá�ská práce bude zam��ena na cestovní ruch v oblasti Šumavy, která pat�í 

mezi nejvyhledávan�jší oblast pro tuzemské i zahrani�ní turisty a návšt�vníky. 

Podrobn� budou z hlediska cestovního ruchu popsána rekrea�ní st�ediska Modrava 

a Lipno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

2 CÍL PRÁCE A METODIKA 
 
2.1 Cíl práce 
 
Cílem v této bakalá�ské práci je zhodnocení sou�asného stavu cestovního ruchu 

na Šumav� a posouzení perspektiv jeho vývoje do budoucna.  

 

2.2 Metodika 
 
 Statistika se jako samostatná v�dní disciplína za�ala rychle rozvíjet od po�átku 

20. století. V 70. letech k jejímu vrcholnému r�stu p�isp�l rychlý rozvoj výpo�etní 

techniky a vznik statistického výpo�etního prost�edí, bez kterého by byla dnešní 

moderní statistická analýza nemyslitelná. Statistiku chápeme jako �íselné údaje 

o hromadných jevech, ale také jako �innost, která spo�ívá ve sb�ru, zpracování 

a vyhodnocování statistických údaj� a také jako teoretickou disciplínu. Setkáváme 

se zde s hromadnými jevy. �íselné údaje o jednotlivých skute�nostech netvo�í statistiku 

a proto k získání ur�itých poznatk� a k vyslovení záv�r� o zkoumaných jevech je nutné 

hromadné pozorování, jehož výsledkem je práv� hromadný jev. Velký význam má 

statistika v sou�asné dob� v ekonomice, jejíž správný chod v zájmu maximalizace 

efektivnosti ekonomiky není možný bez využití kvalitní informa�ní soustavy. Bez 

kvalitní statistiky se neobejde úsp�šná realizace zm�n v ekonomice. V procesu tvorby 

manažerských rozhodování, analýza trhu má statistika také d�ležitou roli.  

 V sou�asnosti nenajdeme v�dní obor, který nepracuje s hromadnými daty a k jejich 

vyhodnocování nevyužívá statistické metody. Statistické metody jsou využívány 

v medicín�, fyzice a v dalších technických a p�írodních disciplínách. Statistika se také 

v dnešní dob� používá ve v�tším m��ítku pro pot�eby praktické hospodá�ské politiky.  

Ve statistice nás zajímají hromadné jevy a procesy, které se vyskytují u velkého 

množství prvk�. Tyto prvky nazýváme statistickými jednotkami a jsou elementárními 

jednotkami statistického pozorování. Mohou to být osoby (nap�. po�et zam�stnanc� 

podniku p�i zkoumání mezd), organizace (po�et podnik�), v�ci, události a zví�ata.

 Statistické znaky vyjad�ují vlastnosti statistických jednotek. Tyto znaky m�žeme 

rozd�lit dle n�kolika kritérií, zejména dle toho, jak lze vyjád�it jejich obm�ny. Obm�ny, 

varianty znaku m�žeme vyjád�it �íseln�, jde o znaky kvantitativní (nap�. po�et �len� 



 12 

domácnosti, spot�eba elektrické energie). Obm�ny m�žeme vyjád�it i slovn�, jde 

o znaky kvalitativní (místo trvalého pobytu). Jestliže statistický znak m�že nabývat 

pouze dvou variant – mluvíme pak o znaku alternativním (rozd�lování pracovník� 

podniku dle pohlaví). Znak množný je znak, který p�ipouští více než dv� varianty. Toto 

�len�ní je obvykle jenom u znak� kvalitativních. 

 Kvantitativní znaky d�líme na znaky m��itelné (metrické) a na znaky po�adové 

(ordinální). U m��itelných znak� se hodnoty dají porovnat rozdílem nebo pom�rem. 

Po�adové znaky odrážejí pouze po�adí jednotlivých jednotek. 

 Kvantitativní znaky dále d�líme na nespojité a spojité. Nespojité statistické znaky 

nabývají pouze n�kterých �íselných hodnot, které mají podobu p�irozených �ísel nebo 

celých nezáporných �ísel (po�et zmetk� v sérii). Spojité znaky mohou nabývat v rámci 

ur�itého intervalu libovolných hodnot (spot�eba elekt�iny).  

 Statistickou práci m�žeme zpravidla rozd�lit na n�kolik etap – statistické zjiš�ování 

(šet�ení), statistické zpracování zjišt�ných údaj� (dat) a statistické vyhodnocování 

(analýzy). Prost�ednictvím statistického zjiš�ování získáváme statistické údaje, což jsou 

�íselné nebo slovní obm�ny sledovaných statistických znak�.  Zjišt�né údaje mohou být 

dvojího druhu. Bu� zjiš�ujeme údaje za ur�itý �asový interval (objem produkce, po�et 

zákazník�), nebo zjiš�ujeme údaje k ur�itému okamžiku (stav zásob, po�et pracovník�). 

Statistické údaje zjiš�ujeme n�kolika zp�soby. Nej�ast�ji se k tomu používá p�ímé 

pozorování, u kterého p�ímo pozorujeme statistické jednotky a zjiš�ované hodnoty 

znaku získáváme s�ítáním, m��ením, vážením. Dalším zp�sobem je zp�sob dotazovací 

– dotazníky, výkazy, rozhovory. Údaje zjiš�ujeme také odhadem subjektivním, který 

je založený na subjektivních znalostech statistické jednotky. Respondent, tak se nazývá 

osoba, která dotazníky vypl�uje. Otázky, které dotazník obsahuje, by m�ly být 

formulovány p�esn�, jednozna�n�, úpln� a srozumiteln�. Dotazník by nem�l klást velké 

nároky na respondenta, ale m�l by obsahovat otázky, na které respondent umí 

odpov�d�t. M�l by zaujmout i svojí úpravou. Ú�elem dotazník� je získat požadované 

informace a to i v t�ch p�ípadech, kdy je nem�žeme získat jiným zp�sobem. Vypl�ování 

dotazník� je zcela dobrovolné a nevýhodou je jejich špatná návratnost.[5]  

Výkaz je p�edem navržený a schválený formulá�, který v pravidelných lh�tách 

p�edkládá zpravodajská jednotka statistickým orgán�m. Výkazy d�líme na státní, 



 13 

rezortní nebo podnikové. Tvo�í základní zdroj informací o stavu národního hospodá�ství 

na r�zných úrovních.  

 Soupisy (cenzy) – jsou nejb�žn�jším druhem zvláštních statistických zjiš�ování. 

U soupisu sepisujeme stav, který jsme zjistili na míst� samém, nap�. soupis zásob, 

hotových výrobk� apod. Další metodou statistického zjiš�ování je znalecký odhad, který 

spo�ívá v subjektivním ohodnocení ur�itého jevu osobami, které k tomu statistický 

orgán pov��í. 

Výsledkem statistického šet�ení p�i použití jakékoliv metody je velké množství údaj�, 

které je zapot�ebí ur�itým zp�sobem ut�ídit a shrnout. Sou�ástí statistického zpracování 

je tabelování �íselných výsledk�, t�íd�ní, výpo�et r�zných statistických charakteristik, 

grafické znázor�ování výsledných údaj�.[2] 

 

2.2.1 Analýza závislosti kvalitativních znak� 
 
 Analýza závislosti kvalitativních znak� se nej�ast�ji používá p�i dotazníkových 

šet�ení a tam kde nem�žeme vyjád�it n�jaký výskyt pomocí �íselných hodnot – 

kvalitativní znak – znak slovní (bydlišt�, pohlaví). 

 Ke zpracování údaj� získaných z dotazníkového šet�ení byly použity tyto statistické 

metody. 

 

2.2.1.1 Asocia�ní tabulka – tabulka 2x2 
 

 

 

 

 

n-rozsah souboru 

a+b,c+d,a+c,b+d – jsou okrajové �etnosti (marginální). Tyto �etnosti jsou dány sou�tem 

a,b,c,d. 

 Asociace je vztah mezi alternativními znaky, které mají pouze dv� obm�ny 

a to ano-ne, muž-žena. �íselné údaje získané p�i statistickém zjiš�ování jsou 

zkontrolovány a uspo�ádány do asocia�ní tabulky. 

Tabulka �.1 – Asocia�ní tabulka 
znak B ano ne celkem 

Ano a B a+b 
ne c d c+d 

celkem a+c b+d n 
Pramen:[5] 



 14 

 Pokud sestavíme asocia�ní tabulku, provedeme její analýzu, která p�edstavuje 

hledání odpov�dí na dv� otázky. Zda mezi znaky existuje závislost a pokud ano, tak jak 

je tato závislost silná.  

 Analýza kvalitativních znak� se nej�ast�ji provádí p�i dotazníkových šet�eních 

a tam, kde nem�žeme vyjád�it n�jaký výskyt pomocí �íselných hodnot – kvalitativní 

znak -  bydlišt�, pohlaví.  

 P�i zkoumání závislosti mezi znaky A a B ov��ujeme nulovou hypotézu (H0), která 

nám �íká,  že znaky A a B  jsou nezávislé. Pro ur�ení toho zda znaky A, B jsou 

nebo nejsou závislé, používáme dva testy: 1/ χ2 test nezávislosti 

                                                      2/ Fisher�v faktoriálový test 

 P�ed testováním si stanovíme hladinu významnosti 	 = 0,05 a zformulujme nulovou 

a alternativní hypotézu H0 a H1. Nulová hypotéza H0 nám �íká, že mezi znaky neexistuje 

závislost, tj. že je shoda a proto neexistuje závislost. Alternativní hypotéza H1 nám �íká, 

že mezi znaky existuje závislost, tj. že není shoda a proto existuje závislost.  

 Tyto dva testy se nepoužívají náhodn�, ale pro jejich užití jsou stanovena ur�itá 

pravidla. Jestliže pomocí t�chto test� zjistíme závislost mezi znaky, musíme poté ur�it 

sílu té závislosti. Ke stanovení síly závislosti používáme koeficient asociace V, který 

m��í vlastn� sílu závislosti mezi znaky A a B.[5] 

                                            

 

 

Fisher�v faktoriálový test 

 Tento test používáme pro zjišt�ní závislosti mezi znaky a použijeme ho v p�ípad�, 

zda alespo� jedna vypo�ítaná �etnost bude  n < 5 nebo zda rozsah souboru bude n < 20. 

Jestliže splníme tato daná kritéria, použijeme v asocia�ní tabulce Fisher�v faktoriálový 

test. Postup testu je následující. Nejprve si zvolíme hladinu významnosti 	 a v dané 

asocia�ní tabulce vyhledáme nejnižší �etnost a sestavíme pomocné tabulky s tím, 

že nejmenší �etnost zmenšujeme o jednu tak dlouho až dosáhneme takového 

tabulkového uspo�ádání, ve kterém tato minimální �etnost bude mít nulovou hodnotu. 

Okrajové �etnosti musí z�stat konstantní. Potom následuje výpo�et pravd�podobností a 

to pro p�vodní tabulku a pro každou pomocnou tabulku.[5]  

 

( )( )( )( )dbcadcba
cbda

V
++++

⋅−⋅=

( ) ( ) ( ) ( )
!!!!!

!!!!
dcban

dbcadcba
pi ⋅⋅⋅⋅

++++=



 15 

 Když vypo�ítáme všechny díl�í pravd�podobnosti, tak tyto pravd�podobnosti 

se�teme a získáme pravd�podobnost celkovou. Tuto celkovou pravd�podobnost 

p porovnáme se zvolenou hladinou významnosti 	 a stanovíme záv�r. 

                                           1/ 	  > p …. H0 zamítáme 

                                           2/ p  > 	 …. H0 p�ijímáme 

 Jestliže nám p�i použití Fisherova faktoriálového testu nebo χ2 testu nezávislosti 

vyjde závislost mezi znaky v dané asocia�ní tabulce, musíme ješt� ur�it sílu 

této závislosti. Tuto sílu zjistíme pomocí koeficientu asociace V.[5] 

 

 

 Koeficient asociace m�že nabývat hodnot <-1,1>. Nulová hodnota p�edstavuje 

nezávislost a hodnota 1 p�edstavuje závislost znak�. 

 Jestliže pro výpo�et koeficientu asociace použijeme již vypo�tenou hodnotu 

testového kritéria χ2, budeme vycházet ze vztahu, ve kterém je koeficient v absolutní 

hodnot�.[5] 

 

 

χχχχ2 test nezávislosti 

  Tento test poskytuje spolehlivé výsledky pouze pro dostate�n� velké rozsahy 

výb�ru. Prakticky pro:     -  n je v�tší než 40. 

                                               -  20 < n ≤ 40  - m�žeme ov��ovat nezávislost χ2 testem 

tehdy, kdy všechny teoretické �etnosti n musí být v�tší než 5. Teoretické �etnosti 

vyjád�íme na základ� okrajových �etností a rozsahu souboru. �etnosti porovnáváme 

s �íslem 5. Jestliže všechny �etnosti jsou n v�tší než 5, použijeme χ2 test nezávislosti, 

ale pokud jedna o�ekávaná �etnost n je menší než 5 nem�žeme tento test použít 

a musíme použít Fisher�v faktoriálový test.  

Teoretické �etnosti:[5] 

 

 

                                            - pro n ≤ 20 by se nem�l χ2 test používat nikdy        

Nulovou hypotézu o nezávislosti testujeme pomocí testového kritéria.[5] 

( )( )( )( )dbcadcba
cbda

V
++++

⋅−⋅=

n
V

2χ=

n
caba

a
))((

0
++=

n
dbba

b
))((

0

++=
n

cadc
c

))((
0

++=
n

dbdc
d

))((
0

++=



 16 

                                            

 

2.2.1.2 Kontingence 
 
 Zabývá se zkoumáním vztahu mezi možnými znaky, které mají v�tší po�et obm�n. 

1 znak má 2 možnosti, 2 znak má více možností a alespo�  1 znak má více možností 

(obm�n).�íselné údaje, které zjistíme uspo�ádáme do tzv. kontingen�ní tabulky, která 

má tuto podobu..  

Tabulka �.2 -  Kontingen�ní  tabulka  

Znak A 
Znak B 

b1 b2 …… bj ….. bs celkem 

a1 n11 n12 ….. n1j ….. n1s n1. 
a2 n21 n22 ….. n2j ….. n2s n2. 

…
 

…
 

…
 

…… …
 

….. …
 

…
 

ai ni1 ni2  nij  nis ni. 

…
 

…
 

…
 

….. …
 

….. …
 

…
 

ar nr1 nr2 ….. nrj ….. nrs nr. 
celkem n·1 n·2 ….. n·j ….. n·s n 

Pramen:[5] 

 

 Analýza kontingen�ní tabulky spo�ívá op�t v provedení testu nezávislosti a 

ve stanovení síly závislosti – t�snosti. Zobecn�ný χ2 test nezávislosti používáme 

pro testování hypotézy o nezávislosti znak�. Nejd�íve vypo�ítáme teoretické 

(o�ekávané) �etnosti noj v polí�ku (i,j) za p�edpokladu platnosti H0, která nám �íká, 

že znaky A a B jsou nezávislé. Když po�ítáme teoretické �etnosti využíváme marginální 

(okrajové) �etnosti a celkový rozsah souboru.[5] 

 

 

 

 Empirické �etnosti se mohou lišit od o�ekávaných �etností noj  náhodn� (platí-li H0) 

nebo významn� a to za p�edpokladu, že neplatí H0. Pro porovnání velikosti rozdíl� 

t�chto �etností použijeme testové kritérium χ2, které má tvar:[5] 

 

 

 

( )
( )( )( )( ).

2
2

dcdbcaba
cbdan

++++
⋅−⋅⋅=χ

n

nn
n ji

oj
.. ⋅=

( )
��

= =

−
=

r

i

s

j oj

ojij

n

nn

1 1

2
2χ



 17 

Pokud dosadíme symboliku z kontingen�ní tabulky tak dostaneme vzorec:[5] 

 

 

 

 Pak hodnotu χ2 porovnáme s kritickou hodnotou χ2
	 [(r-1).(s-1)]. Pokud vypo�tená 

hodnota χ2 je v�tší než hodnota tabulková, hypotézu o nezávislosti mezi kvalitativními 

znaky, které sledujeme, zamítáme. Jestliže je více než 20% teoretických �etností n < 5 

a nebo alespo� v jednom polí�ku kontingen�ní tabulky se vyskytuje o�ekávaná �etnost 

n < 1, nem�žeme  χ2 test pro kontingen�ní tabulku r x s použít. V t�chto p�ípadech 

musíme spojit n�které sousedící skupiny (�ádky nebo sloupce). χ2 test lze použít, pokud 

je alespo� 80 % teoretických �etností n  > 5.[5] 

 

2.2.2 Dotazníkové pr�zkumy 
 
 Pro zjiš�ování údaj� pro bakalá�skou práci byly použity dotazníkové pr�zkumy, 

které slouží k zjiš�ování a vyhodnocování postoj� a názor� obyvatelstva a stávají 

se podkladem pro rozhodování v ekonomické, sociální a manažerské oblasti. Využívají 

se r�zná dotazníková anketní šet�ení, která analyzují skute�nosti, které se dají nebo 

nedají t�žko kvantifikovat �i zjiš�ovat jiným zp�sobem. Velkou pozornost musíme 

v�novat p�íprav� šet�ení, tvorb� dotazník� a jejich statistickému zpracování a to z toho 

d�vodu, abychom získali pot�ebné informace, ze kterých bychom u�inili konkrétní 

záv�ry a rozhodnutí. 

 P�ípravu a provád�ní dotazníkového šet�ení m�žeme shrnout do n�kolika etap: 

 1/ ur�íme, co chceme zkoumat a pro� 

 2/ jasn� si definujeme zp�soby výb�ru jednotek 

 3/ stanovíme si rozsah výb�ru, abychom dodrželi požadavek reprezentativnosti. 

 Výb�r jednotek m�že být zkreslen nedosta�ujícím zhodnocením skute�ností jako je 

t�eba nevhodná doba nebo nevhodné místo dotazování. P�i dotazování, které je 

provád�no písemn� to m�že být nedostate�ná návratnost dotazník�.  

 D�ležitým bodem v dotazníkovém šet�ení je stanovení rozsahu výb�ru. Jestliže 

postupujeme správn�, není porušena reprezentativnost výb�ru a je možné využít všech 

dostupných technik zpracování.  

( )
��

= =

−
⋅

⋅
=

r

i

r

j ji

ij n
nn

nn

1 1 ..

2
2χ



 18 

V praxi existují t�i odlišné p�ístupy a to: 

a) slepý odhad 

b) nákladový odhad 

c) statistický p�ístup  

 Ve své bakalá�ské práci pro stanovení po�tu respondent� byla vybrána metoda 

slepého odhadu. Pomocí této metody byl stanoven po�et 200 náhodn� vybraných 

respondent�. 

 P�i p�íprav� šet�ení musíme programové otázky p�evést na zjiš�ovací. D�ležité je 

stanovit formu dotazování (anketa, dotazník, rozhovor), druhy a po�et použitých otázek 

a formu odpov�dí na otázky, které mohou mít r�znou formu. Nejvíce se používají 

otázky uzav�ené, otev�ené, polootev�ené, identifika�ní, kontakní a trénikové �i filtra�ní. 

Nejvhodn�jší jsou otázky uzav�ené s menším po�tem variant odpov�dí.  

 Dotazník by m�l obsahovat dostate�né množství identifika�ních otázek (pohlaví, 

v�k, profese). Velmi d�ležitá je také vhodnost zvolených otázek, což je velmi d�ležité 

pro sledování vzájemných vztah� a souvislostí mezi odpov��mi a stanovení po�tu 

otázek. Dotazník bychom si m�li také ov��it na malém po�tu respondent�. Po jeho 

ov��ení by m�lo následovat statistické zpracování, abychom v�as zjistili, zda lze otázky 

odborn� zpracovat za pomocí postup�, které jsme si vybrali a tak získat odpovídající 

záv�ry.  

Statistické metody vhodné pro hodnocení dotazníkových pr�zkum�. 

 Základní popisné charakteristiky používáme pro hodnocení jednotlivých otázek, 

p�edevším vyjád�ení pomocí absolutních a relativních �etností. 

 Grafické znázorn�ní je velmi vhodné a p�ehledné a to jak ve form� sloupcových 

graf�, které lze použít pro relativní i absolutní �etnosti, tak druhy r�zných diagram� 

vhodné pro znázorn�ní   relativní �etnosti. 

 Metody analýz kvalitativních znak�, kde odpov�di jsou zpracovány ve form� 

kontingen�ních tabulek, jejichž analýza umož�uje �ešit dva okruhy problém�:  

a) test nezávislosti kvalitativních znak� 

b) posouzení síly závislosti 

Mc Nemar�v test – používáme pro hodnocení závislých pozorování, kdy sledujeme vliv 

ur�itého faktoru v �ase. 

Asocia�ní tabulka – kdy posuzujeme míry rizika a ohrožení. 



 19 

Znaménkové schéma odchylek, které umož�uje podrobné hodnocení znak� 

uspo�ádaných v kontingen�ní tabulce. Ur�íme jím, ve kterých kombinacích znak� 

se sdružené �etnosti statisticky významn� odlišují od hypotetických �etností, tedy jaká 

kombinace znak� nejv�tší m�rou ovliv�uje výsledek.[5] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

3 LITERÁRNÍ REŠERŠE 
 
3.1 Vznik cestovního ruchu  
 
 Po�átky vzniku cestovního ruchu sahají do prvních desetiletí 17. století. V literatu�e 

existuje �ada odkaz� na to, že lidé cestovali z r�zných d�vod� již v dávnov�ku, 

ale po�átky moderního cestovního ruchu m�žeme najít nejd�íve v 17. a v 18. století, 

a to v cestách šlechtic� a tovaryš�, kte�í se vydávali na tyto cesty za ú�elem získávání 

zkušeností. 

   V masové form� vzniká moderní cestovní ruch až v druhé polovin� 19. století. 

Svého nejv�tšího rozmachu dosahuje vlivem demokratiza�ních zm�n ve sv�t� po druhé 

sv�tové válce. K jeho dalšímu rozvoji pak dochází v pr�b�hu dvacátých a t�icátých let 

20. století, kdy dochází k ekonomickému rozvoji spole�nosti a k rozvoji životní úrovn� 

obyvatelstva. Také v�decko-technický pokrok v oblasti dopravy, zejména letecké 

a automobilové, byl dalším významným faktorem rozvoje cestovního ruchu. Roku 1918 

je založeno vydavatelství, které vydávalo cestopisy v edici Cesty. 20. léta jsou typická 

lé�ebn�-láze�skými pobyty, nýbrž �eské lázn� byly tehdy sv�toznámé. 

 Vznik a rozvoj cestovního ruchu je projevem pot�eby rekreace, tj. oddychu, 

zotavení �i odpo�inku a také pot�ebou bezprost�edního poznávání jiných zemí, národ�, 

kraj�, lidí, zvyklostí, kultury a tradic. Tyto pot�eby se za�aly projevovat vznikem 

a rozvojem tovární výroby, která probíhala v ne p�íliš p�íznivém pracovním prost�edí 

a za neúm�rn� dlouhé pracovní doby. To vyvolávalo pot�ebu odpo�inku zejména 

v p�írod� a pot�ebu poznávání.  

 Za bezprost�ední p�í�inu vzniku moderního cestovního ruchu je považován rozvoj 

výroby, který vyvolal pot�ebu obnovovat spojení s p�írodou, pot�ebu vzd�lání, 

poznávání a pot�ebu obnovování styku s lidmi. Dále sem m�žeme za�adit i touhu 

po poznávání již zmín�ných cizích kraj� a zemí, zvyklostí lidí, pot�ebu navazování 

kontakt�, vým�nu informací a v dnešní dob� zejména pot�ebu regenerace fyzických 

i dušeních sil tj. pot�eby oddychu, odpo�inku a rekreace. 

 Cestovní ruch vznikl na základ� ur�itého stupn� vývoje a to zejména materiálních 

podmínek života spole�nosti. Pro vznik cestovního ruchu musely být spln�ny dva 

základní faktory. Místo pobytu, kde se mohl �lov�k voln� a nezávisle pohybovat 



 21 

a existence potenciálu toho kterého území pro cestovní ruch, nap�íklad existence 

p�írodních nebo um�le vytvo�ených atraktivit, které ú�ast na cestovním ruchu 

vyvolávají. Tyto podmínky m�la d�íve šlechta, ostatní vrstvy obyvatelstva je získaly 

teprve až se zrušením nevolnictví a dalším ekonomickým rozvojem spole�nosti. 

 Cestovní ruch není jenom touha cestovat a spat�it p�írodní krásy, historické 

památky a není d�sledkem migra�ního pudu lidí, ale vzniká práv� na základ� 

materiálních podmínek života spole�nosti a jejich vývoje.[1] 

 

3.2 Vývoj cestovního ruchu 
 
Vývoj novodobého cestovního ruchu v �eské republice m�žeme rozd�lit do t�í etap.  

1. etapa   Cestovní ruch do první sv�tové války 

 Cestovní ruch v této etap� se vyvíjel v podmínkách rostoucího hospodá�ského 

vývoje. Nejprve se cestovního ruchu ú�astnili pouze vyšší a majetné vrstvy obyvatelstva 

a až pozd�ji se p�idaly i st�ední a nízké vrstvy. Lidé mohli cestovat voln�ji, aniž 

by existovala administrativní omezení ze strany státu. Za�íná se rozvíjet budování 

ubytovacích, stravovacích, sportovních a dalších za�ízení pro ú�astníky cestovního 

ruchu a to p�edevším v rekrea�ních a láze�ských st�ediscích. To p�ispívá k tomu, že se 

cestovní ruch stává významnou oblastí podnikatelských p�íležitostí. 

2. etapa  Cestovní ruch mezi dv�ma sv�tovými válkami 

 V této etap� mezi dv�ma sv�tovými válkami vlivem zhoršených ekonomických 

a spole�enských podmínek dochází k omezení cestovního ruchu, protože státy p�istupují 

k ochraná�ským opat�ením v oblasti celní, vízové a pasové povinnosti. P�esto 

se cestovní ruch stává významnou složkou životního stylu obyvatel a také d�ležitou 

sou�ástí ekonomiky. Rozvíjí se technologický pokrok v oblasti dopravních prost�edk� 

a cestovní ruch se diferencuje do r�zných forem a druh�, do letních a zimních sezón.  

Do cestovního ruchu vedle vyšších a st�edních vrstev se zapojují široké masy 

pracujících a dochází k rozvoji autoturistiky a mototuristiky. Vznikají mezinárodní 

organizace cestovního ruchu a rozvíjí se specifické organiza�ní struktury, které 

vyžadovaly i specifickou p�ípravu pracovník� práv� v oblasti tohoto odv�tví. Jsou 

zakládány specializované školy pro p�ípravu pracovník� v oblasti cestovního ruchu. 

3. etapa Cestovní ruch po druhé sv�tové válce 



 22 

 Vývoj cestovního ruchu po druhé sv�tové válce je charakterizován dynamickým 

rozvojem k �emuž p�isp�lo celosv�tové mírové období a ekonomický rozvoj. Cestovní 

ruch ovlivnily negativní dopady druhé sv�tové války. P�edevším zni�ené hospodá�ství, 

povále�né rozd�lení sv�ta a to zejména Evropy, která se rozd�lila na dv� odlišná 

politicko-ekonomická seskupení, ve kterých byly odlišné podmínky pro rozvoj 

cestovního ruchu. Toto trvalo do devadesátých let a také došlo k nástupu rozvojových 

zemí do oblasti cestovního ruchu. P�esto v této etap� dochází k tomu, že cestovní ruch 

má velký význam a d�ležité postavení v život� lidí. Stává se d�ležitou pot�ebou všech 

vrstev obyvatelstva z hlediska rozši�ujícího se fondu volného �asu. Lidé využívali 

pro cestování jak dovolené tak i volné víkendy a to b�hem celého roku. Rozvíjí 

se letecká doprava a na pomyslnou scénu cestovního ruchu vstupují nové zem�. Budují 

se komplexní st�ediska cestovního ruchu, které nabízejí široké sportovní, kulturní, 

spole�ensko-zábavné využití. Velký d�raz je kladen na ochranu p�írody. Cestovní ruch 

se stává významným fenoménem sv�tové ekonomiky a národní ekonomiky. Nadále 

probíhá specializovaná výchova pracovník� pro oblast cestovního ruchu. 

 Cestovní ruch se mohl vyvíjet pouze za podmínek osobní svobody, svobody 

pohybu �lov�ka a po uspokojení základních životních pot�eb, tedy až po dosažení 

ur�itého stupn� životní úrovn�, kdy má obyvatelstvo základní množství finan�ních 

prost�edk�, ale i p�im��ený fond volného �asu.[4] 

 

3.3 Rozvoj cestovního ruchu 
 
 Pro rozvoj cestovního ruchu nejsou d�ležité jenom p�í�iny jeho vzniku, ale také 

p�edpoklady a podmínky pro jeho  rozvoj,  které m�žeme roz�lenit na: 

-  p�írodní podmínky, které ur�uje charakter terénu. A to roviny, vrchoviny, hory, 

klimatické podmínky, vodní toky a plochy, p�írodní zvláštnosti jako jsou p�írodní 

rezervace  

- kulturn�–historické p�edpoklady, které jsou dány architektonickými  památkami 

jako jsou hrady, zámky, církevní stavby, památníky, skanzeny, lidovými tradicemi 

a um�ním (lidové kroje, lidová architektura apod.), kulturními akcemi a existencí 

významných míst.  



 23 

- sociáln�-ekonomické p�edpoklady p�edstavující p�edevším celkovou úrove� 

ekonomiky státu, která je vyjád�ena výší HDP, složením platební bilance, dosaženým 

stupn�m životní úrovn�, fondem volného �asu. Ekonomické p�edpoklady úzce souvisejí 

s materiáln�-technickými p�edpoklady cestovního ruchu 

-materiáln�-technické p�edpoklady vyjad�ují úrove� sít� ubytovacích, dopravních, 

stravovacích, maloobchodních, sportovn�-rekrea�ních a kulturních za�ízení, které slouží 

cestovnímu ruchu. (informa�ní centra, sm�nárny atd.) 

-politické p�edpoklady, pod kterými si m�žeme p�edstavit politickou stabilitu, 

bezpe�ností situace z hlediska bezpe�nosti turist�. 

-ekologické p�edpoklady, které zahrnují p�íznivé p�írodní prost�edí jako je �istota 

ovzduší, vody a potravin. Rozvoj cestovního ruchu práv� velmi úzce souvisí 

s ekologickou �istotou krajiny, ale bohužel i v �eské republice dochází ke  st�etu zájm�  

ochrany ekologických zájm� a rozvoje cestovního ruchu.  

-personálními p�edpoklady rozumíme úrove� profesionality pracovník� v odv�tví 

cestovního ruchu. Nejde jenom o kvalitu pracovník� v  provozních za�ízeních 

cestovního ruchu, což jsou nap�íklad ubytovací a stravovací za�ízení, 

ale i o profesionální p�ístup pracovník� v �ídících složkách firem, orgán� a organizací 

cestovního ruchu 

-administrativní p�edpoklady se týkají p�edevším výjezdových a vstupních formalit. 

Jde zejména o vízové, celní, pasové a sm�nárenské p�edpisy. Pokud se jedná 

o �eskou republiku  tyto p�edpisy byly zjednodušeny v souvislosti se vstupem 

do Evropské unie, ale i p�esto s n�kterými státy z�stává vízový režim zachován.  

- demografické p�edpoklady zahrnují všechno, co se týká obyvatelstva. Jeho 

vzd�lanosti, v�kového složení, mentality, zvyk�, porodnosti, úmrtnosti a charakteru 

osídlení a další skute�nosti. 

 Hlavními p�edpoklady pro rozvoj cestovního ruchu u nás jsou p�edevším rozmanité 

p�írodní atraktivity, dobrá úrove� vzd�lanosti obyvatelstva, udržování lidových tradic 

a bohaté kulturn� – historické  d�dictví (v po�tu hrad� a zámk� na po�et obyvatel jsme 

na 1. míst� v Evrop�). 

 Dalšími faktory jsou zlepšující se úrove� ubytovacích a stravovacích služeb, 

zlepšující se životní prost�edí a v neposlední �ad� termální a minerální prameny 

pro láze�ství.[1] 



 24 

3.4 Druhy a formy cestovního ruchu  
 
3.4.1 Druhy cestovního ruchu 

 
Cestovní ruch �leníme a sledujeme podle r�zných hledisek.   

 

D�lení cestovního ruchu dle  místa realizace: 

-  domácí cestovní ruch, p�i kterém ú�astníci nep�ekra�ují státní hranice svého 

vlastního státu. 

-  zahrani�ní cestovní ruch (p�íjezdový cestovní ruch), který zahrnuje p�íjezdy 

a výjezdy za hranice státu a �lení se dále  na:               

-  aktivní zahrani�ní cestovní  ruch,  který  znamená  p�íjezdy a pobyty cizinc�. 

-  pasivní zahrani�ní cestovní ruch (výjezdový cestovní ruch), který znamená 

vycestování vlastních ob�an� do zahrani�í. 

-  mezinárodní cestovní ruch, který tvo�í souhrn veškerého zahrani�ního cestovního 

ruchu. 

-  tranzitní cestovní ruch je spojený s pr�jezdem ur�itého státu a nezahrnuje pobyt a 

je �asov� omezen. 

 

D�lení cestovního ruchu dle zp�sobu ú�asti a formy úhrady náklad�: 

-  volný cestovní ruch (komer�ní) – ú�astníci hradí ú�ast ze svých p�íjm� a svobodn� 

se rozhodují. 

-  vázaný cestovní ruch (sociální) – ú�astník�m je úhrada pln� hrazena 

ze spole�enských fond� a ú�ast a poskytnutí úhrady je podmín�no spln�ním ur�itých 

podmínek. 

D�lení cestovního ruchu dle zp�sobu a organizace zabezpe�ení služeb cestovního ruchu: 

-  neorganizovaný cestovní ruch – ú�astník si vše pot�ebné zajiš�uje sám nebo 

�áste�n� využije služeb poskytovaných cestovní kancelá�í. 

-  organizovaný cestovní ruch  -  pobyt a cesta je zajiš�ována cestovní kancelá�í nebo 

jinou organizací. 

 

 



 25 

D�lení cestovního ruchu dle  délky   trvání: 

-  krátkodobý cestovní ruch – krátkodobé pobyty. 

-  dlouhodobý cestovní ruch – pobyty delší než 3 dny. 

 

3.4.2 Formy cestovního ruchu 

 
Tyto formy vycházejí ze zam��ení cestovního ruchu na uspokojování pot�eb ú�astník�. 
 

Základní formy cestovního ruchu jsou: 

- rekrea�ní cestovní ruch 

- kulturn�-poznávací cestovní ruch 

-sportovn� –turistický cestovní ruch 

-láze�sko-lé�ebný cestovní ruch 
 

Specifické formy cestovního ruchu jsou: 

- cestovní ruch mládeže 

-cestovní ruch t�etí generace – senior�, d�chodc� 

- kongresový cestovní ruch 

- lovecký cestovní ruch 

-mototuristický cestovní ruch a další 

 

 �len�ní na formy cestovního ruchu pouze vytvá�í obchodní, pracovní a nebo 

propaga�ní ozna�ení a neustále se vyvíjí v souvislosti s novými specifickými pot�ebami. 

P�i rozlišování forem cestovního ruchu se vždy zd�raz�uje ur�itý prvek jako je t�eba 

v�k, zp�sob dopravy nebo motiv ú�asti, které využívají v praxi cestovní kancelá�e 

pro vytvá�ení ur�itých názv� jako pom�cek, které pak používají p�i své práci.[3] 

 

3.5 Význam a p�ínosy cestovního ruchu   
 
 Cestovní ruch je p�ínosem pro region zejména v oblasti životního prost�edí, 

v ekonomické oblasti a v sociáln� kulturní oblasti. Je zdrojem podnikatelských 

p�íležitostí a významnou m�rou se podílí na rozvoji zam�stnanosti v mnoha oborech 

lidské �innosti. D�ležitou skute�ností je i to, že cestovní ruch vytvá�í v daném regionu 



 26 

pracovní místa a tím snižuje nezam�stnanost a podporuje sociální rozvoj. Vytvá�í 

podnikatelské p�íležitosti i v ekonomicky mén� rozvinutých oblastech a h��e 

využitelných oblastech jako jsou hory a podh��í. Velkým p�ínosem cestovního ruchu 

pro zam�stnanost je také vytvá�ení pracovních míst r�znorodé náro�nosti od mén� 

kvalifikovaných, p�es st�edn� kvalifikovaná až po vysoce kvalifikovaná místa v r�zných 

profesích. Význam cestovního ruchu práv� v zam�stnanosti obyvatelstva je významný 

nejen v p�ímé zam�stnanosti v podnicích, které p�ímo poskytují služby ú�astník�m 

cestovního ruchu  jako jsou ubytovací, stravovací, dopravní, ale i turistická informa�ní 

st�ediska. Jedná se také o zam�stnanost v podnicích dopl�kových služeb, ve kterých 

ú�astníci cestovního ruchu tvo�í jen malou �ást klientely - pojiš�ovny, obchodní sít�. 

Dále se pak jedná o odv�tví, které zajiš�ují chod podnik� s p�ímou zam�stnaností – 

dodavatelé hotel� a restaurací, stavební firmy, dodavatelé dopravních za�ízení. Dalším 

významným p�ínosem je p�ínos ekonomický, kdy dochází ke zlepšení platební bilance 

nejen státu, ale i konkrétního regionu. Také dochází k p�ílivu devizových prost�edk�, 

což znamená vyšší životní úrove�, zvýšení zam�stnanosti a zvyšování mezd. Cestovní 

ruch má i sv�j osobní význam, který spo�ívá v získávání nových poznatk�, odpo�inku, 

ale i význam spole�ensko-politický a mezinárodní, což vede ke zlepšování vztah� 

mezi národy a k poznávání cizích kultur. 

 Cestovní ruch se podílí na rozvoji osobnosti, pomáhá vytvá�et životní styl lidí, 

slouží k poznávání a k získávání jazykových znalostí, slouží k ú�elnému využití 

volného �asu. Je také prost�edkem pro vzd�lávání výchovy lidí a p�ispívá i k výchov� 

obyvatel daného regionu k ochran� životního prost�edí.[3] 

 

3.6 Šumava  
 
3.6.1 Šumava  - rozloha, poloha, vymezení ,  p�íroda 

 
 Šumava je rozsáhlé poho�í, které se rozkládá na jihozápadní hranici �ech 

s N�meckem a Rakouskem a s p�ilehlým Bavorským lesem tvo�í nejv�tší zalesn�ný 

komplex ve st�ední Evrop�.  



 27 

 
 Poho�ím prochází hlavní evropské rozvodí mezi Severním a �erným mo�em. Je to 

140 km dlouhé horské pásmo, které se rozkládá p�i jihozápadní hranici �eské republiky 

a jeho výšková poloha je mezi 600 a 1453 metry nad mo�em. 

 V geografickém vymezení se jedná o oblast horského pásma, které se rozkládá 

mezi Všerubským a Vyšebrodským pr�smykem. Z pohledu regionálního uspo�ádání 

je Šumava rozd�lena do dvou kraj� a to do Plze�ského a Jiho�eského. Zasahuje 

na území �ty� okres� Domažlice, Klatovy, Prachatice a �eský Krumlov. Šumava 

je zahrnuta v jednom územním celku NUTS II – Jihozápad.   

 Oblast Šumavská hornatina je �len�na na 4 geomorfologické celky. Na Šumavu, 

Šumavské podh��í, Novohradské hory a Novohradské podh��í. Je nejvyšší �ástí 

Šumavské hornatiny. Na severozápad� navazuje na Šumavu �eský les. Východní 

podh��í hrani�í s Novohradskými horami. Šumava má charakter ploché hornatiny 

s p�íkrými jihozápadními svahy na bavorské stran�, severovýchodní svahy na �eské 

stran� pozvolna p�echázejí do Šumavského podh��í. �lení se do 6 geomorfologických 

podcelk�: Šumavské plán�, Železnorudská hornatina, Trojmezenská hornatina, 

Boubínská hornatina, Želnavská hornatina a Vltavická brázda.  Nejvyšší horou Šumavy 

je Velký Javor v N�mecku a na �eské stran� hranice je to Plechý (1378), který leží 

v geomorfologickém okrsku Plešská hornatina. Plechý je zárove� i nejvyšší horou 

rakouské Šumavy.  Šumava je jedním z nejstarších poho�í Evropy, které je tvo�eno 

horninami p�edprvohorního až prvohorního p�vodu jako je žula, ruly, svory, migmatity, 

vápence a další. V�tšina území Šumavy náleží k povodí Severního mo�e a �eky Vltavy. 

K povodí �erného mo�e pat�í menší �ást.  Poho�í  je  prameništ�m n�kolika 

významných �ek jako je Vltava, Otava, Úhlava nebo 
ezné. Specifickým jevem 

Šumavy jsou p�irozená ledovcová jezera, vyskytující se v nadmo�ské výšce kolem 

1000 m. Jsou to �ertovo jezero, �erné jezero, Plešné jezero, Roklanské jezero, Prášilské 

jezero, Velké a Malé Javorské jezero a jezero Laka. V oblasti Šumavy se pr�m�rné 



 28 

ro�ní teploty pohybují v závislosti na nadmo�ské výšce od 6°C ( v 750 m n. m.) 

do 3°C ( ve 1200-1300m.n.m.). Vlhkost vzduchu se pohybuje v pr�m�ru kolem 80 %. 

Rozsáhlé horské pásmo je z velké �ásti p�evážn� pokryto z 81 % smrkovými lesy. 

Zachovaly se zde zbytky p�irozených les� – klimaxových smr�in a smíšených les�. 

Své zastoupení zde najde i borovice lesní, ale také t�eše�, tis anebo kle�. Po�etná údolí, 

horská rašeliništ�, kde najdeme stromové nebo kle�ové porosty borovice blatky pat�í 

mezi typické ekosystémy Šumavy. Významné jsou také velké plochy mokrých 

a rašelinných luk a pastvin. Fauna má také významné zastoupení na Šumav�. Zahrnuje 

mnoho vzácných a ohrožených druh� živo�ich�, pavouk�, hmyzu a savc� 

a obojživelník�. Mezi nejvýznamn�jší pat�í nap�íklad rys ostrovid, tet�ívek, tet�ev 

hlušec, puštík, vydra �í�ní, myšivka horská, �olek obecný �i ropucha obecná a mnoho 

dalších.  

Flora zahrnuje p�edevším lesní druhy rostlin. Najdeme zde i mnoho prastarých druh� 

rašeliniš�. Vyskytují se zde ho�e�ek �eský, zvone�ek �erný, om�j šalamounek a prstenec 

májový rašelinný. Z dalších druh� zde roste mimo jiné i šafrán b�lokv�tý, d�ípatka 

horská a mnoho dalších pro naši kv�tenu vzácných rostlin.  

Pro své bohaté vodní zdroje, zachovalou faunu i flóru a �istý vzduch je nazývána 

„zelenou st�echou Evropy“. 

 V roce 1963 byla vyhlášena CHKO Šumava o rozloze 163 000 ha a stala se nejv�tší 

CHKO v �eské republice. �ást Šumavy má od roku 1991 statut Národního parku. 

Území NP Šumava o rozloze 69 030 ha zaujímá 0,87 % plochy v �R v regionech 

Klatovy, Prachatice a �eský Krumlouv. Od roku 1990 je také území Šumavy chrán�no 

jako Biosférická rezervace UNESCO.[8] 

 



 29 

3.6.2 Historie Šumavy 

 
 Šumava, obtížn� p�ístupná oblast, kde se nacházejí zrádná rašeliništ� a rozsáhlé 

lesní porosty nebyla pro �lov�ka lákadlem ke svému trvalému osídlení. Prvními 

osídlenci, kte�í se usadili v této oblasti, byli Keltové v 1. tisíciletí p�. n. l., kte�í po sob� 

zanechali stopy v podob� vysoko položených hradiš� (Sedlo u Albrechtic). Slované byli 

další, kte�í za�ali osídlovat podh��í Šumavy. Koncem 10. století to byli P�emyslovci, 

kte�í tuto oblast za�lenili do vznikajícího �eského státu a podpo�ili její osídlování.  

První osady vznikaly podél vodních tok� v souvislosti s rýžováním zlata. Les�m se však 

lidé vyhýbali. Kv�li urychlení kolonizace rozdávali �eští panovníci velké plochy 

neobd�lané zem� sv�tským i duchovním feudál�m. Zna�ná �ást zem�d�lské p�dy 

v Pošumaví pat�ila klášter�m a na vesnicích vyr�staly románské a ran� gotické kostely. 

 Stezky m�ly zna�ný podíl na kolonizaci kraje. Zpo�átku to byly jen p�šiny, ale 

od 13. století se m�nily v široké cesty, po kterých mohly jezdit i vozy.  Nejznám�jší 

stezkou byla Zlatá stezka, která byla pojmenována podle rýžoviš� zlata v jejím okolí, 

po které se dopravovala do �ech p�evážn� s�l ze Solné komory. Zlatá stezka m�la t�i 

hlavní v�tve. Jedna z nich vedla z Pasova p�es Bischofsreut, �eské Žleby a Soumarský 

most na Volary a pak dále p�es Cudrovice, K�iš�anovice a Libínské Sedlo do Prachatic. 

Od této staré prachatické cesty odbo�ovaly už ve 14. století dv� další v�tve. Jedna 

z nich vedla p�es Röhrbach, Kreuzberg, Mauth, Finsterau, Bu�inu a Kvildu 

na Kašperské Hory a Sušici. Druhá odbo�ka, nazývána také stará boubínská cesta, vedla 

p�es Winkelbrunn, Philippsreut, Strážný, Horní Vltavici a Vimperk. P�es Šumavu vedly 

i další cesty jako byla B�eznická (Vintí�ova) stezka mí�ila z Rinchnachu p�es Zwiesel, 

Dobrou Vodu a Hartmanice do Sušice, Prenetská stezka vedla z Pasova p�es Prenet 

do Klatov.  

 Kolem cest za�aly vznikat objekty, které sloužily pro p�enocování a st�ežení t�chto 

cest. Obchodníci p�iváželi po t�chto stezkách do �ech s�l, víno, textilní a kovové 

výrobky a naopak vyváželi med, vosk, pivo, obilí, kon�. M�sta, která ležela p�i t�chto 

stezkách, rychle bohatla z mýta, cla a dalších aktivit, které byly spojeny s obchodem.  

  Od 13. století vznikala v Pošumaví m�sta, hrady a tvrze.  Dolování, rýžování zlata 

a práv� poloha na zemských stezkách p�inášela n�kterým m�st�m jako byly Kašperské 

Hory a Sušice neoby�ejnou prosperitu. V období pozdní gotiky se za�aly stav�t 



 30 

výstavné m�š�anské domy. Dodnes je m�žeme obdivovat zejména v Sušici nebo 

v Prachaticích. Pro ochranu zem� a obchodních stezek vznikaly gotické hrady  mezi n�ž 

pat�í Kašperk, Vimperk, Kunžvart a  Vítk�v Kámen.   

  S rýžováním zlata za�ali Keltové na šumavských �í�kách, potocích a po nich 

pokra�ovali Slované. V okolí Kvildy nebo Horské Kvildy, p�i Hamerském potoce 

najdeme stopy po tomto rýžování. Po�átkem 14. století se p�ešlo od rýžování zlata 

k hlubinnému dolování zlata, což vedlo k rozvoji hornictví, které p�ineslo bohatství 

m�st�m Kašperské Hory a Rejštejn. V Amáliin� údolí poblíž Kašperských Hor m�žeme 

ješt� dnes najít st�edov�ké štoly zlatých dol�. 

 Na Šumavu za�ali už od 13. století p�icházet N�mci z Bavorska, aby se podíleli 

na dobývání zlata, výrob� skla a pozd�ji dolování železné rudy.  B�hem 16. století došlo 

k rozmachu n�mecké kolonizace v západní �ásti Šumavy. Došlo k osídlení Královského 

hvozdu a to byl d�vod, pro� se tito n�me�tí kolonisté nazývali královci. Zabývali t�žbou 

d�eva, pastevectvím, chránili hranici, zemské stezky a zlaté doly. Sídlili v osam�lých 

dvorcích, byli svobodní, pod�ízeni jen �eskému králi a sm�li užívat �etné výsady, které 

jim král sám ud�lil. Byla to výsada va�ení piva nebo mýcení strom�. Do dnešní doby 

se zachoval královský dvorec z 18. stolení na Antýglu se šindelovými st�echami 

a zvoni�kou. 

K rozsáhlejšímu osídlení Šumavy došlo v 15. a 16. století. V souvislosti s t�žbou 

d�eva pro nov� zakládané sklárny. Šumavské lesy nabízely hojnost surovin pro výrobu 

skla, d�eva, k�emenného písku a vápence. Nejstarší hut� vznikaly již ve 14. století 

a v 16. století vyrostly sklárny tém�� po celé Šumav�. Obor sklá�ství p�itahoval 

na Šumavu p�evážn� N�mce, kte�í vyráb�li sklen�né korálky, proslulé pate�íky 

a vyvážely je i do vzdálených zemí. Pate�íkové hut� byly malé, ale produkce korálk� šla 

ro�n� do milion� kus�. Na konci 17. století, poté co t�icetiletá válka zp�sobila ztrátu 

zahrani�ních trh�, se �ada skláren p�eorientovala na k�iš�álové a duté sklo. V 18. století 

dosáhlo Šumavské sklá�ství nejv�tšího rozmachu. Jeho p�edními st�edisky se stalo 

Povyd�í, Prášilsko, Železnorudsko a Vimpersko. Sklo ze šumavských skláren bylo 

významným vývozním artiklem. Vyráb�lo se barevné sklo, které získávalo obdiv 

a uznání za krásné tvary, barvy a dokonalý brus. V 19. století už m�ly šumavské sklárny 

silného soupe�e v bavorském sklá�ství a severo�eském, což vedlo ke snížení po�tu 

šumavských skláren a b�hem p�lstoletí v�tšina z nich zanikla. Poslední šumavské 



 31 

sklárny zanikly kolem 2. sv�tové války, p�etrvala pouze sklárna v Leno�e, která zanikla 

až v r. 1996.  

V oblasti Šumavy nastaly po 2. sv�tové válce velké a podstatné zm�ny. Její zna�ná �ást, 

prakticky celé území nyn�jšího Národního parku Šumava se nacházela v hrani�ním 

pásmu a ve vojenském výcvikovém prostoru. To m�lo za následek vylidn�ní celé oblasti 

a �ty�icetiletý útlum veškeré lidské �innosti. Zanikly vesnice a samoty, po�et obyvatel 

se radikáln� snížil. Krásná šumavská p�íroda byla vylepšena asfaltovými cestami, které 

byly používány pro vojenské ú�ely a na n�kterých místech byly z�ízeny vojenské 

st�elnice, jejichž poz�statky m�žeme vid�t i dnes. Teprve v 90. letech byla Šumava op�t 

zp�ístupn�na pro nedo�kavé návšt�vníky. 

 Dnes je na území NP pouze 7 obcí, v nichž trvale žije asi 1000 obyvatel. Dodnes 

se však zachovaly n�které historické památky, jako doklady bývalého osídlení 

a �innosti �lov�ka.[7]  

 

3.6.3 Chrán�ná krajinná oblast (CHKO) Šumava 

 
 Chrán�ná krajinná oblast Šumava byla založena 27. 12. 1963 o rozloze 1630 km2 

na geologickém podkladu ruly, svoru a granitu. Svojí rozlohou byla nejv�tším 

chrán�ným územím tehdejšího �eskoslovenska. Rozkládala se na území Jiho�eského 

a Západo�eského kraje. Zasahuje do okres� �eský Krumlov, Prachatice a Klatovy.  

 V roce 1991 byla p�íhrani�ní �ást Chrán�né krajinné oblasti vyhlášena Národním 

parkem Šumava. Tímto se Chrán�ná krajinná oblast stala ochrannou zónou Národního 

parku. Sou�asná rozloha Chrán�né krajinné oblasti, která je nepokrytá národním parkem 

je 99 624 ha. V této rozloze je zahrnuto 27,4 % zem�d�lské p�dy (27 297 ha, z toho 

orná 9 tisíc ha, louky a pastviny 11 tisíc ha), 57,6 % lesní p�dy (57 383 ha) a 0,4 % 

zastav�né p�dy (399 ha). Pralesovité porostní zbytky zaujímají cca 0,6 % rozlohy 

CHKO, ostatní plochy cca 15% plochy. Rozp�tí nadmo�ských výšek se pohybuje 

od 498 m (Víte�) do 1362 m (Boubín). Po�et obyvatel je cca 21 000 (tj. asi 

22 obyvatel/km²)a po�et evidovaných dom� cca 4 500. 

 Chrán�ná krajinná oblast leží nejenom na území Šumavy, ale také z �ásti 

na Šumavském podh��í. Spravuje i další nejcenn�jší oblasti Šumavy, kterými jsou 



 32 

Královský hvozd s �erným a �ertovým jezerem, Boubín a další turistické lokality, které 

se díky rozhodnutí politik� do národního parku nedostaly.  

 Krajina je tvo�ena zalesn�nými horskými h�ebeny, které se st�ídají s loukami 

a odlesn�nými údolími. Protéká jím mnoho vodních tok�. Najdeme zde mok�ady, 

rašeliništ�, které poskytují domov a úto�išt� mnoho živo�išným druh�m, které by bez 

nich nemohly existovat. I v sou�asné dob� zde m�žeme vid�t chov ovcí a zem�d�lskou 

výrobu. Chrán�ná krajinná oblast se vyzna�uje zachovalým p�írodním prost�edím, které 

není p�íliš narušeno �inností �lov�ka. Velkou p�írodní vzácností jsou tzv. glaciální 

relikty. To jsou druhy, které zde žijí od doby ledové p�esto, že tato doba dávno skon�ila. 

Na loukách a v údolích se vyskytuje mnoho druh� vzácných a dnes již ohrožených 

rostlin – ho�ec panonský, lilie cibulková, šídlatka jezerní a další. Nacházejí se zde 

i ohrožení živo�ichové. Hmyzem po�ínaje a velkými savci a ptáky kon�e. Velmi vzácný 

je nap�íklad tet�ev hlušec, rys ostrovid, vydra �í�ní a mnoho dalších živo�ich�. 

I z tohoto d�vodu je d�ležité chránit tuto oblast a proto zde byla z�ízena �ada 

maloplodých chrán�ných území, která jsou d�lena dle velikosti a významu na národní 

p�írodní rezervace, p�írodní rezervace Hamižná hora, Milešický prales, národní p�írodní 

památky a p�írodní památky. Mimo nich zde najdeme n�kolik nau�ných stezek.  

 Mezi známé oblasti pat�í ledovcová jezera v Královském hvozdu. �erné jezero, 

které je nejv�tším p�irozeným jezerem v �eské republice a �ertovo jezero. Krom� jezer 

se Šumava pyšní i jediným vodopádem, který se nachází v Národní p�írodní rezervaci 

Bílá Strž. 

 Velmi známým je Boubínský prales, chrán�ný od roku 1858 pat�ící mezi nejstarší 

chrán�ná území st�ední Evropy. Je ukázkou horského lesa, kde p�evažuje smrk, jedle 

a buk. Pro návšt�vníky je zde p�ipravena nau�ná stezka na níž se mohou dov�d�t mnoho 

zajímavostí o p�irozeném vývoji pralesa. Další nau�né stezky, které seznamují turisty 

a návšt�vníky s p�írodními krásami, bohatstvím šumavské p�írody a s historií vývoje 

území jsou nap�. nau�ná stezka Churá�ov nebo Železnorudsko. Také sem 

neodmysliteln� pat�í jiho�eské mo�e – p�ehradní nádrž Lipno, která je hojn� 

navšt�vována turisty v období letních rekreací.  

 Cílem a p�edm�tem ochrany Chrán�né krajinné oblasti je p�edevším ochrana všech 

hodnot krajiny, jejího vzhledu a p�írodních znak�, zdroj� pro budoucí generace, 

aby mohly obdivovat krásy šumavské p�írody stejn� jako naše sou�asná generace.  



 33 

Území NP Šumava, CHKO Šumava a NP Bavorský les tvo�í jednotný a v Evrop� 

jedine�ný p�írodní celek, který UNESCO vyhlásilo v roce 1990 biosférickou 

rezervací.[8] 

 

3.6.4 Národní park Šumava 

 
 Národní park Šumava byl vyhlášen v roce 1991. Se svojí rozlohou 69 030 ha je 

nejv�tším národním parkem nejen v �eské republice, ale i ve st�ední Evrop�. Rozkládá 

se podél státní hranice se Spolkovou republikou N�mecko a Rakouskem od Železné 

Rudy po Zvonkovou u Lipenské p�ehradní nádrže. Zabírá území t�í okres� a to �eského 

Krumlova, Prachatic a Klatov. Zahrnuje nejcenn�jší a nejkrásn�jší území Šumavy 

v nadmo�ské výšce 600 /údolí Otavy u Rejštejna/ - 1378 metry nad mo�em /vrchol 

Plechého – nejvyšší hory �eské �ásti Šumavy/ s r�znými typy klimatu od mírn� vlhkého 

podnebí až po chladn� vlhké podnebí. Šumava je jedno z nejstarších poho�í Evropy a je 

tvo�eno žulou, rulou a svorem, což jsou horniny, které spadají do prahorního 

a prvohorního stá�í. Najdeme zde i poz�statky �innosti ledovc� v podob� skladních 

útvar�, ledovcových jezer a kamenných mo�í, které jsou jedinými úkazy 

v �eské republice. P�evažuje zde hn�dá a hlinitopís�itá p�da. Šumava tvo�í hlavní 

evropské rozvodí mezi �erným a Severním mo�em. Je zde zvýšená p�irozená 

akumulace vody – rašeliništ�. Nachází se zde velký po�et pramen� vodních tok�. 

Mezi nejvýznamn�jší z nich pat�í �eka Vltava, Vydra a K�emelná, která tvo�í na soutoku 

�eku Otavu, dále �eka Voly�ka a Blanice.  Najdeme zde osm ledovcových jezer, které 

na �eské stran� zaujímají celkem plochu 42 ha a nazývají se jezero Laka, Prášilské, 

Plešné, �erné a �ertovo jezero. Pro šumavu jsou charakteristickým prvkem náhorní 

roviny – plán�, což jsou plochá území, bezlesá. Na t�chto pláních se nacházejí 

rašeliništ� vrchovištního typu, kterým se �íká slat�. Práv� tyto slat� pat�í mezi 

nejcenn�jší území Šumavy. Návšt�vník� je p�ístupná T�íjezerní sla�, jezerní sla� 

u Horské Kvildy a Chalupská sla� s nejv�tším rašelinným jezírkem. Pro horskou �ást 

Šumavy jsou charakteristické bukové a smrkové porosty. Nalezneme zde velice 

rozmanitou faunu a flóru, která zahrnuje mnoho vzácných a dnes už chrán�ných 

živo�ich� a rostlin.  

 



 34 

Národní park je rozd�len do t�í zón a klidových území.  

1.zóna nazývaná také p�ísná p�írodní zóna zahrnuje nejcenn�jší území 

s nejvýzna�n�jšími p�írodními hodnotami. Zásah �lov�ka je zde omezen na minimum 

a návšt�vníci se zde mohou pohybovat pouze po vyzna�ených trasách. Tvo�í asi 13 % 

z celkové rozlohy Národního parku.  

2. zóna – �ízená p�írodní je územím s významnými p�írodním hodnotami, které �lov�k 

ovlivnil svou �inností a hospoda�ením. Probíhá zde hospodá�ská �innosti, která má 

za cíl udržet p�írodní rovnováhu s co nejširším druhovou rozmanitostí a postupné 

p�ibližování lesních ekosystém� p�irozeným spole�enstvím. Tato zóna se využívá 

k rekreaci a k turistice. Pohyb návšt�vník� zde není omezen, ale musejí být dodržovány 

zásady ochrany p�írody a návšt�vního �ádu. Rozloha tohoto území je 82 % z plochy 

Národního parku.  

3. zóna tzv. okrajová je zna�n� pozm�n�na �lov�kem a zahrnuje st�ediska soust�ed�né 

zástavby. Tato zóna je ur�ena k trvalému bydlení, zem�d�lství, pro služby, turistiku 

a rekreaci, ale vše p�i dodržování zásad ochrany p�írody.  

 Klidová území zahrnují nejcenn�jší území Národního parku. Zde je ochrana 

zam��ena na živo�ichy, kte�í jsou citliví na p�ítomnost �lov�ka, a dále se zam��uje 

na ochranu rostlinného pokryvu p�ed nadm�rným poškozováním. Návšt�vníci se zde 

pohybují pouze po vyzna�ených turistických trasách. Z tohoto d�vodu byl v NP 

stanoven systém chrán�ných lokalit (zón) s �adou omezení pro návšt�vníky.   

 V dnešní dob� je na území Národního parku pouze 7 obcí, ve kterých trvale žije asi 

1000 obyvatel.  Dodnes se zachovaly historické památky, církevní stavby, plavební 

kanály a objekty, které jsou dokladem bývalého osídlení a �innosti �lov�ka a p�itahují 

pozornost návšt�vník� a tím napomáhají k rozvoji cestovního ruchu na Šumav�. 

Národní park nabízí svým návšt�vník�m bohaté sportovní, turistické i odpo�inkové 

vyžití. 

 Jsou zde p�ipraveny turistické trasy, cyklotrasy i lyža�ské stopy, které jsou velmi 

dob�e zna�eny a zavedou turisty do nejkrásn�jších kout� Šumavy. Národní park m�že 

dále nabídnout trasy pro p�ší, jejichž délka je 467 km a trasy pro cyklisty, které vedou 

po zpevn�ných komunikacích. Celkem je na území Národního parku 246 km cyklotras. 

Dalším lákadlem pro návšt�vníky zejména v zimním období jsou lyža�ské trasy jejichž 

délka je 313 km. Na �ece Otav� a Vltav� jsou p�ipraveny vodácké stezky, jejichž délka 



 35 

je 59 km. Krom� uvedených tras mají možnost návšt�vníci Národního parku shlédnout 

i p�írodní nau�né stezky. K t�m nejnavšt�vovan�jším pat�í Chalupská sla�, Boubínský 

prales, Povyd�í. Pro vyznava�e p�ší turistiky je ur�ena autobusová linka po Národním 

parku Šumava, ale je možno ji kombinovat s cykloturistikou a autoturistikou. 

 Posláním Národního parku je uchování a zlepšení ochrany nejcenn�jších lokalit, 

kde se nachází p�vodní divoká p�íroda, p�ísná ochrana voln� žijících živo�ich� a plan� 

rostoucích rostlin. V neposlední �ad� i zachování typického vzhledu krajiny 

a napl�ování v�deckých a výchovných cíl�. D�ležitou funkcí Národního parku je jeho 

zp�ístupn�ní pro turistiku a rekreaci a tím p�ispívat k rozvoji cestovního ruchu 

na Šumav�, ale pod podmínkou nezhoršení životního prost�edí a práv� z t�chto d�vod� 

byl Národní park rozd�len do t�í zón. Národní park Šumava je územím, které 

zprost�edkovává modernímu �lov�ku krásu a sílu p�írody a poznání jejích 

zákonitostí.[8]  

 

  Tabulka �. 3 - Celková plocha národního parku Šumav 
lesní p�da o rozloze 55 600 ha tvo�í 81 % plochy parku 
louky a pastviny o rozloze 5 169 ha tvo�í 7 % plochy parku 
orná p�da o rozloze 756 ha tvo�í 1 % plochy parku 
vodní toky o rozloze 583 ha tvo�í 1 % plochy parku 
ostatní p�da o rozloze 6 922 ha tvo�í 10 % plochy parku 

Pramen:[9] 
Tabulka �. 4 - Významná mezinárodní zast�ešení 
statut biosférické rezervace a zápis do seznamu UNESCO 
za�azení šumavských rašeliniš� do seznamu tzv. Ramsarské konvence o ochran� 
mok�ad� mezinárodního významu 
za�azení šumavských rašeliniš� Mezinárodní unií pro ochranu p�írody (IUCN) do 
�ervené knihy ekosystém� 
mezinárodní ochrana p�írody území Bavorský les - Šumava, ozna�ení Ekologický 
stavební kámen Evropy 
vyhlášení Šumavy/Böhmerwaldu "Evropskou krajinou roku 1999/2000" 

Pramen:[9] 
 

 V lednu roku 2007 zasáhl park orkán Kyrill. Zp�sobil rozsáhlé škody na lesních 

porostech. V srpnu roku 2009 proto byla otev�ena speciální turistická zážitková trasa 

u rozhledny Poledník, která nabízí možnost sledovat p�irozenou obnovu lesa. Jedná se 

o 700 metr�, které vedou jedním z polom� o velikosti n�kolika hektar�. Stezka má být 

otev�ena minimáln� 10 let a pro turisty je otev�ená v letní sezón� od �ervence do zá�í. 



 36 

Dalším problémem v Národním parku jsou zejména pravideln� se opakující k�rovcové 

kalamity, politické spory, které se týkají t�žby d�eva a mnoho dalších problém�, 

se kterými se správa Národního parku musí potýkat. Ale i p�esto Národní park Šumava 

je jedním z nejnavšt�vovan�jších míst našimi i zahrani�ními návšt�vníky.[8] 

 

3.7 Turistika 
 
 Šumava a její turistická zajímavost je dána p�edevším zachovalou a �lov�kem 

a civilizací, málo poznamenanou p�írodou.  

 Své návšt�vníky zve k výlet�m za poznáním po celý rok a díky svým p�írodním 

atraktivitám je vyhledávanou rekrea�ní oblastí �eské republiky. Nabízí veškeré formy 

turistiky a to jak v letní a zimní sezón� tak i v mimosezónách. Je bohatá i svojí historií 

a kulturou.  Milovník�m p�ší turistiky Šumava nabízí více než 500 km zna�ených tras.  

 Nejvýznamn�jšími turistickými centry Šumavy jsou nap�íklad Horská Kvilda, 

Modrava, Prášily, Lipno a obec Kvilda. Dále je na Šumav� zp�ístupn�na celá �ada 

nau�ných stezek, v�etn� n�kolika venkovních geologických expozic a velice cenou 

složkou zdejší p�írody jsou rašeliništ� – slat�, což jsou nejv�tší chrán�ná území. 

Velkému zájmu se t�ší výpravy s pr�vodcem Správy Národního parku a Chrán�né 

krajinné oblasti Šumava do míst, která jsou ve�ejnosti obecn� nep�ístupná.  

  Šumava je velmi vyhledávanou cykloturistickou oblastí. Je zde vyzna�eno 

více než 350 km cyklotras, které vedou p�evážn� po zpevn�ných komunikacích. Velmi 

oblíbeným je pravý úsek vodní nádrže Lipno, který vytvá�í kontrast s p�elidn�ným 

rekrea�ním územím na levém b�ehu p�ehrady.  Šumava nabízí i možnosti hypoturistiky 

a agroturistiky zam��ené na poznávání historických památek a kulturních zajímavostí. 

Velký význam mají zejména vodní plochy a toky, které jsou vhodné pro rekreaci, vodní 

sporty a vodní turistiku na kánoích, kajacích, raftových �lunech nebo jen tak oby�ejné 

koupání, což je také jeden ze zp�sob� vyžití a odpo�inku návšt�vník� Šumavy v období 

letních dovolených.  Jsou zde vymezeny úseky vodních tok� Vltavy, Otavy a Vydry 

o celkové délce asi 59 km. Nejvýznamn�jší vodní plochou pro rekrea�ní a sportovní 

ú�ely na Šumav� je p�ehradní nádrž Lipno.   



 37 

 Mezi další možnosti rekreace pat�í rybolov, myslivost a houba�ení, ale i turistika 

pro vozí�ká�e. Velmi populární je Šumava i v zimním období a to z d�vod� zimních 

sport� a radovánek.   

 Významná je pro Šumavu lyža�ská turistika, která je aktuální zejména pro zimní 

rekreace. Nejvyhledávan�jší jsou Šumavské plán� v centrální �ásti Šumavy, které leží 

v nadmo�ských výškách 1000 až 1300 metr�. Lyža�ské trasy jsou vhodné pro špi�kové 

lyža�e, ale i pro menší d�ti a za�áte�níky. Délka lyža�ských tras je 450 km.[6] 

 

3.8 Památky 
 
 Šumava nabízí nejen p�írodu, ale návšt�vník zde m�že navštívit m�ste�ka 

s hornickou, hutnickou, sklá�skou i d�eva�skou tradicí. Nejvíce navšt�vovaná v rámci 

cestovního ruchu je Železná Ruda s kostelem Panny Marie Pomocné. V Kašperských 

Horách najdete otev�enou expozici, která se týká hornické tradice zam��ené na t�žbu 

a zpracování zlata. V okolí m�sta se dochovalo velké množství st�edov�kých d�lních 

d�l. V obci Dobrá Voda, se nachází kostel se sv�tov� unikátním sklen�ným oltá�em 

a k�ížovou cestou od místní um�lecké sklá�ky paní Vladimíry Tesa�ové. Návšt�vu 

si zaslouží i židovské Muzeum Šimona Adlera. Turistickými st�edisky jsou vesni�ky 

Prášily, Srní, Modrava, Filipova Hu�, Horská Kvilda a Rejštejn. Na Šumav� 

se nacházely i sklárny, bylo jich více než 160, ale postupn� zanikaly. V sou�asné dob� 

se dochovala pouze brusírna skla v Anín� a n�kolik malých dílen. S výrobky a historií 

skláren se m�žete seznámit v �etných muzejních sbírkách v Kašperských Horách 

a v Železné Rud�. 

 Dále zde m�žeme navštívit muzea, galerie, hv�zdárny, zámky (zámek Klenová, 

Vimperk, Chudenice), hrady (Kašperk,Velhartice), kostely, církevní památky, zvoni�ky, 

kapli�ky,rozhledny, poutní místa, památníky a technická díla (Vchynicko-Tetovský 

plavební kanál a vodní elektrárna na �e�kov� pile) .[6] 

 

 

 



 38 

4 VLASTNÍ PRÁCE 
 

4.1 Modrava  
 
 Po rozhovoru s pracovnicí informa�ního centra Modrava byly získány následující 

informace.  

 Obec Modrava leží na Šumav�, v Klatovském okrese. Je  tvo�ena t�emi p�vodními 

osadami: Modrava, Filipova Hu�, Vchynice – Tetov. Leží  v nadmo�ské výšce 985 m 

na soutoku t�í potok� -  Modravského, Filipohu�ského a Roklanského. Obec samotná 

i rekrea�ní st�edisko Modrava je každoro�n� vyhledávanou oblastí milovník� aktivní 

i odpo�inkové dovolené. V sou�asné dob� zde na vým��e 81,63 km² žije necelá stovka 

stálých obyvatel. 

 První historická zmínka o obci Modrava pochází z roku 1614. Šlo o rybá�skou 

osadu, která byla spojována s pronájmem kvalitn� zarybn�ného Modravského potoka. 

Rozvíjelo se zde p�edevším rybá�ství a lov. Zm�na nastala v roce 1799, kdy kníže 

Schwarzenberg koupil Prášilské panství od hrab�te Kinského a za�al využívat 

obrovských zásob d�eva ve zdejších lesích.  

 K tomuto ú�elu byl vybudován b�hem n�kolika následujících let Vchynicko-

tetovský plavební kanál, jehož délka dosahovala 14,4 km. S t�žbou d�eva souvisela 

i výstavba sídla B�ezník, které je hlavním d�jišt�m románu Karla Klostermanna. Území 

jižn� a západn� od Modravy vypl�ují rozsáhlé slat�, - Modravské slat�. Jsou to nejv�tší 

p�írodní rezervace s rozlohou 3 615 ha Národního parku Šumava. V sou�asné dob� tvo�í 

nejzachovalejší úsek st�edohor ve st�ední Evrop� a je jedním z nejvyhledávan�jších 

center celé Šumavy. 

 Jak již  bylo zmín�no Modrava je centrem celoro�ní horské turistiky a je výchozím 

místem na velké množství turistických tras a  cyklotras a v zimní sezon� upravovaných 

stop Je to vhodná oblast pro letní i zimní dovolenou. Velký podíl na zvýšené 

návšt�vnosti Modravy má i fakt,  že  se  nachází  v  Národním parku Šumava. 

K 31.10.2009 navštívilo Modravu 26 900 osob. Nádherná p�íroda, i když na více 

místech poznamenaná vlivem k�rovce stále pat�í k hlavním d�vod�m turistického 

zájmu o Modravu. Co se týká rozvoje cestovního ruchu na Modrav� a okolí, tak se za�al 



 39 

rozvíjet ve velké mí�e po roce 1989. Za dob komunismu zde byla v�tšina míst 

pro ve�ejnost nep�ístupná, protože se zde nacházelo hrani�ní pásmo a pohrani�ní stráž. 

Po pádu komunismu a zp�ístupn�ní t�chto oblastí za�ali turisté tuto �ást Šumavy hojn� 

navšt�vovat. Také stojí za zmínku, že je otev�en hrani�ní p�echod Modrý sloup, 

o kterém se hodn� diskutovalo a p�es který se dostanete na Lucný k n�muž jsme 

i p�es vzdálenost cca 12 km výchozím bodem. Tento p�echod byl otev�en v období 

od 15. 7. 2009 do 15. 11. 2009 a bude op�t otev�en od 15. 7. 2010 do 15. 11. 2010. 

Zajímavostí je, že je otev�en pouze pro p�ší. Vzhledem k velkému zájmu o Modrý sloup 

je usuzováno, že i jeho otev�ení p�isp�lo k zájmu návšt�vník� a turist� o Modravu.  

 Z mnoha zajímavých objekt� v Modrav� samotné i jejím blízkém okolí m�že 

návšt�vník navšítvit Bienertovu pilu, B�ezník �i Hradlový most – Rechle. Milovníky 

literatury jist� pot�ší blízká Klostermannova chata. Bohatou historií se m�že pyšnit 

i Vchynicko-tetovský kanál �i Solná stezka. 

 Zajímavým tipem na výlet je návšt�va nedaleké Filipovy Huti, která vznikala 

jako osada p�i sklá�ské huti na duté sklo. 

 Velmi zajímavá je stezka Povyd�í – Antýgl – �e�kova pila. Tato stezka je jednou 

z nejkrásn�jších a nejnavšt�vovan�jších míst Šumavy. Cesta klesá od Antýglu 

k �e�kov� pile a vede nádherným ka�onem �eky Vydry, která je proslulá svým 

kamenitým korytem. Cestou lze vid�t viklany, ob�í hrnce a kamenné mo�e – rozsáhlé 

su�ovit� vzniklé mrazovým zv�tráváním skal a následným sesouváním blok� do údolí. 

Na této stezce je možnost ob�erstvení a ubytování. Pro nadšené cyklisty jsou p�ipraveny 

dob�e upravené a zna�ené cyklostezky. Jmenujme nap�íklad cyklostezku Modrava – 

�erná Hora – Pramen Vltavy- Kvilda – Modrava.  

 Na Modrav� se po�ádají kulturní a zábavné akce. Na návšt�vníky �ekají také 

muzea, v okolí mohou navštívit hrady, zámky, kláštery a obdivovat p�írodní krásy 

a technické památky. Modrava je známé místo z román� Karla Klostermanna a je 

výhodným východiskem po celé Šumav�. 

 Co se týká ubytování, mohou se návšt�vníci ubytovat v pensionech, hotelích, 

chatách, na turistické ubytovn� i v soukromí. Nejznám�jší je Klostermannova chata, 

která nabízí celoro�ní ubytování s bohatými službami, jako jsou d�tské h�išt�, 

neku�ácká restaurace, sauna, bowling, kule�ník, WIFI v celém objektu a parkovišt� 

u hotelu. Stravování je na velmi dobré úrovni. Hosté si mohou vybrat z bohatého 



 40 

jídelní�ku, který nabízí jak jídla z masa vep�ového, hov�zího, rybího, ale i jídla 

bez masa, minutky. M�žeme konstatovat, že i v této oblasti Šumavy došlo k výraznému 

zlepšení nabízených služeb, což p�ispívá k rozvoji cestovního ruchu a k r�stu 

návšt�vnosti.[9], [12] 

 

4.2 Lipno 
 
 Lipno je dnes nejv�tší rekrea�ní oblastí nacházející se v jihozápadní �ásti 

Jiho�eského kraje a je právem nazývané jiho�eským mo�em. Jedná se o nejv�tší vodní 

plochu v �eské republice. Rozkládá se od horního toku Vltavy podél hranic 

s N�meckem a Rakouskem až k obci Lipno nad Vltavou. Odkud dostala tato 

44 km dlouhá vodní nádrž své jméno. Lipenská p�ehrada i se svým okolím je sou�ástí 

Chrán�né krajinné oblasti Šumava v nadmo�ské výšce 726 metr� nad mo�em a tvo�í její 

východní �ást. Plocha hladiny Lipenské nádrže je p�i nejvyšším vzdutí 48,7 km2 a délka 

je 48 km. Nádrž má objem 306 mil.m3 vody a maximální hloubka je 21,5 m. Vodní  dílo 

Lipno vzniklo v letech 1952 - 1956. Jde o �tvrtý stupe� tzv. Vltavské kaskády. Je to 

první povále�né vodní dílo a vytvo�ilo tehdy nejv�tší vodní plochu u nás. Jsou 

vybudovány dva p�ehradní stupn�, první je hlavní p�ehradou a druhý zastává funkci 

vyrovnávací nádrže pro vodu vypoušt�nou z horní p�ehrady. V roce 1892 byl podán 

návrh na vybudování um�lého jezera. V roce 1899 byl zpracován další návrh, 

ale bohužel majitelé okolních pozemk� s tím nesouhlasili a k realizaci nedošlo. Nový 

projekt vznikl až v roce 1948, stavba byla zahájena v roce 1952, v roce 1953 byla 

zahájena ražba tunelu a o t�i roky pozd�ji bylo vše dokon�eno. Ojedin�lou stavbou je 

podzemní hydroelektrárna. Jde o um�le vytvo�enou jeskyni, do níž by se vešel celý 

Chrám Sv. Víta v Praze o výšce 39 m. V 3,6 m dlouhém podzemním odpadním tunelu 

pracuje turbína Kaplanova. Tolik k historii Lipenské p�ehrady. 

 Lipno láká návšt�vníky svými p�írodními krásami a rozmanitými možnostmi 

trávení volného �asu a dovolených a to a� letních �i zimních. Nalezneme zde krásné 

a jedine�né p�írodní lokality, které nepoznaly tém�� žádný zásah civilizací. Je zde 

mnoho kulturních, technických a architektonických památek z p�edchozích staletí. Nov� 

vybudované moderní rekrea�ní komplexy s penziony a hotely, restauracemi, obchody, 

hernami a diskotékami nabízejí návšt�vník�m této oblasti bohaté kulturní a spole�enské 



 41 

vyžití. Lipno je rájem návšt�vník� a turist�, kte�í touží po aktivním a pestrém trávení 

svého volného �asu. Lední dovolená na Lipn� to je v první �ad� koupání, voda a slunce. 

Velká vodní plocha jezera p�itahuje nejen milovníky odpo�inku a her u vody, ale stále 

více i vyznava�e vodních sport�, kterým pat�í placht�ní, potáp�ní, jízda na �lunech, 

windsurfing, ale také rybá�e. Stezky pro p�ší i cyklisty, které se nacházejí v okolí jezera, 

dovedou turisty zejména na pravém b�ehu do nádherných kout� naší zem�.  Dále nabízí 

houba�ení, hipoturistiku, nordic walking, golf �i wellness. Své vyžití zde najdou 

i vrcholoví sportovci. Nejvytížen�jším místem je koryto p�ehrady, které se pravideln� 

využívá jak k republikové tak i mezinárodní ú�asti vodních slalomá�� a rafta��. M�žete 

zde navštívit letní kino, ve�erní  kluby a nebo jen tak posed�t v p�íjemné restauraci.   

 V sou�asné dob� je Lipno využívané jako rekrea�ní oblast. Rekreace je zde možná 

po celý rok. V lét� se Lipno stává skute�n� centrem turistického ruchu. Na plážích 

nabízí koupání, slun�ní a odpo�inek. Pro rodiny s d�tmi jsou k dispozici tobogány a jiné 

atrakce. Samoz�ejm� je zde možné jezdit na kole, chodit na ryby nebo jen tak posed�t 

u táboráku nebo grilu. Za nep�íznivého po�así mohou návšt�vníci Lipna využít 

k relaxaci wellness centra �i aqvaparky. Okolí Lipna nabízí i výlety. Turisté mohou 

navštívit �eský Krumlov, hrad Rožmberk nebo technické památky jako je samostatný 

vnit�ek Lipenské p�ehrady nebo zavítat do Boubína �i Boubínského pralesa.  

 Za poslední dva roky se díky mnoha podnikatelským aktivitám rozší�ily možnosti 

kvalitního trávení volného �asu v jakémkoliv ro�ním období. Zvýšila se úrove� 

stravovacích a ubytovacích služeb. Ubytování si m�žeme vybrat ze širokého spektra 

hotel�, apartmán�, pension� až po ubytování v kempech �i karavanech. Služby 

poskytované jednotlivými ubytovacími za�ízením se samoz�ejm� liší a to nejen v cenách 

za ubytování, stravování, ale i druhem a kvalitou poskytovaných služeb. Záleží však 

také na náro�nosti návšt�vník� jak tuzemských tak zahrani�ních. V jednotlivých 

ubytovacích za�ízeních došlo k výraznému zlepšení nabídky spole�enského, 

sportovního a kulturního vyžití návšt�vník�.[13] 

 

 

 

 

 



 42 

Tabulka �.5 – ceny, služby, ubytování na Lipn� 

Ubytování forma 
ubytování cena za osobu služby 

Camping Lipno 
 

stan, karavan 
 

od  52,-- K� 
 

tenis, parkovišt� zahradní restaurace, sociální 
za�ízení, solárium, vodní sporty,p�j�ování lod�k, 
p�ipojení k elekt�in�,sportovní vybavení, pes, 
sportovní h�išt�, parkovišt� 

hotel 
 

pokoje 
 

od 480,--  K� 
 

zahradní restaurace, bar, parkovišt�, restaurace, 
internet, snídan�, televize 

pension pokoje 
92 l�žek od 500,-- K� 

d�tské h�išt�, sportovní h�išt�, koupelna, snídan�, 
restaurace, parkovišt�, tenisové kurty, úschovna 
lyží a kol, p�j�ovna sportovního vybavení 

apartmány pokoje 
100 l�žek od 250,-- K� 

krytý bazén, fitness, masáže, p�j�ovna kol, lyží, 
sportovního ná�iní, sauna, televize, satelit, 
restaurace, vodní sporty, bar, va�ení v kuchy�ce, 
bazén krytý, venkovní bazén, parkovišt�, wi-fi,  
tenisové kurty 

Pramen: vlastní 
 

4.3 Dotazník a jeho výsledky 
 
 V dotazníkovém pr�zkumu bylo rozesláno celkem 200 dotazník� náhodným 

respondent�m (dotazník – viz p�íloha �.1).  Z  tohoto celkového po�tu se zp�t vrátilo 

154 vypln�ných dotazník�, což je sedmdesáti sedmi procentní návratnost. 

Ze 154 respondent�, kte�í odpov�d�li na dotazníky, nenavšt�vuje Šumavu 

v�bec 27 (17,53%). Ostatních 127 respondent� Šumavu navšt�vuje. S tímto po�tem 

bylo pracováno v další �ásti bakalá�ské práce. 

 

4.3.1 Složení souboru respondent� dle návšt�vnosti Šumavy 
 
 Z údaj� v následující tabulce vidíme, že z celkového po�tu 154 respondent�  

navšt�vuje Šumavu 127 tj. 82,47 % respondent� a 27 respondent� tj. 17,53% Šumavu 

nenavšt�vuje. 

 
Tabulka �.6 – návšt�vnost Šumavy 

návšt�vnost 
Šumavy ano ne celkem 

po�et 127 27 154 

% 82,47 17,53 100 

Pramen: dotazníkové šet�ení 
 



 43 

4.3.2 Složení souboru respondent� dle ro�ního období navšt�vování 
Šumavy 

 
 Z této tabulky vyplývá, že 87 respondent� tj. 68,50 % navšt�vuje rad�ji Šumavu 

v lét� a v zim�  ji navštívilo 40 respondent� tj. 31,50 %. 

 
Tabulka �.7 – návšt�vnost Šumavy podle ro�ního období 

Ro�ní 
období léto zima celkem 

po�et 87 40 127 

% 68,50 31,50 100 
Pramen: dotazníkové šet�ení 

 

4.3.3 Složení souboru respondent� dle �etnosti navšt�vování Šumavy 
 
 Z následující tabulky vidíme, že nejvíce respondent� 51 tj. 40,16 % navštívilo 

Šumavu 1x ro�n� a nejmén� respondent� a to 7 tj. 5,51 % navštívilo Šumavu 4x ro�n�. 

 

Tabulka �.8 – �etnost návšt�v Šumavy 
�etnost 

navšt�vování 1x ro�n� 2x ro�n� 3x ro�n� 4x ro�n� vícekrát celkem 

po�et 51 35 15 7 19 127 

% 40,16 27,56 11,81 5,51 14,96 100 
Pramen: dotazníkové šet�ení 

 

4.3.4 Složení souboru respondent� dle pr�m�rné délky pobytu na Šumav� 
 
 Tato tabulka nám udává, že 41 respondent� tj. 32,28 %  strávilo na Šumav� víkend, 

38 respondent� tj. 29,92 % strávilo na Šumav� 1 den, týden  32 respondent� tj. 25,20 %, 

2 týdny pobytu na Šumav� udává 11 respondent� tj. 8,66 % a pouze 5 respondent� 

z dotázaných tj. 3,94 % strávilo na Šumav� delší dobu. 

 
 
 
 
 
 



 44 

Tabulka �.9 – pr�m�rná délka pobytu na Šumav� 
pr�m�rná 

délka pobytu 1 den víkend týden 2 týdny déle celkem 

po�et 38 41 32 11 5 127 

% 29,92 32,28 25,20 8,66 3,94 100 
Pramen: dotazníkové šet�ení 

 

4.3.5 Složení souboru respondent� dle zp�sobu ubytování na Šumav� 
 
 V této tabulce vidíme, že nejvíce respondent�  51 tj. 40,16 % využívá ubytování na 

chat� �i chalup�, 43 respondent� tj. 33,86 % dává p�ednost penzion�m, 20 respondent� 

tj. 15,75 % se ubytuje v hotelu, ubytování v kempu dává p�ednost 8 respondent� 

tj. 6,30 % a pouze 5 respondent� tj. 3,93 % využije ubytování v ubytovnách. 

 
Tabulka �.10 – zp�sob ubytování na Šumav� 

zp�sob 
ubytování hotel penzion chata/ 

chalupa ubytovna kemp celkem 

po�et 20 43 51 5 8 127 

% 15,75 33,86 40,16 3,93 6,30 100 
Pramen: dotazníkové šet�ení 

 

4.3.6 Složení souboru respondent� dle formy stravování na Šumav� 
 
 Tato tabulka uvádí, jaké formy stravování respondenti využívali. Stravování 

v restauraci využilo 61 dotázaných tj. 48,03 %, v ubytovacím za�ízení 26 dotázaných 

tj. 20,47 % a celkem 40 dotázaných tj. 31,50 % využívá vlastního stravování. 

 
Tabulka �.11 – forma stravování  na Šumav� 

forma 
stravování         restaurace ubytovací 

za�ízení vlastní celkem 

po�et 61 26 40 127 

% 48,03 20,47 31,50 100 
Pramen: dotazníkové šet�ení 

 



 45 

4.3.7 Složení souboru respondent� dle zp�sobu dopravy na Šumavu 
 
 Z této tabulky m�žeme vy�íst zp�sob dopravy respondent� na Šumavu. Vidíme, že 

nejvíce respondent�  108 tj. 85,04 % volí dopravu autem, vlak volí 13 respondent� 

tj. 10,24 %, autobus využívá 4 respondenti tj. 3,15 % a 2 respondenti tj. 1,57 % 

se na Šumavu dopravují na kole. P�šky na Šumavu z místa svého bydlišt� nechodí 

nikdo. 

 
Tabulka �.12 – zp�sob ubytování na Šumav� 

zp�sob 
dopravy autem autobusem vlakem na kole p�šky celkem 

po�et 108 4 13 2 0 127 

% 85,04 3,15 10,24 1,57 0 100 
Pramen: dotazníkové šet�ení 

 

4.3.8 Složení souboru respondent� dle ú�elu návšt�vy Šumavy 
 
 Z této tabulky zjistíme ú�el návšt�vy respondent�. Nejvíce dotázaných 

59 tj. 46,46 % navšt�vuje Šumavu z d�vodu p�ší turistiky, 28 respondent� tj. 22,05 % 

jezdí na Šumavu za zimními sporty, návšt�vou památek se zabývá 22 dotázaných 

tj. 17,32 %, za cykloturistikou jezdí na Šumavu 11 respondent� tj. 8,66 % a pouze 

7 respondent� tj. 5,51 %  jezdí na Šumavu za ú�elem koupání a vodních sport�. 

 
Tabulka �.13 – ú�el návšt�vy Šumavy 

ú�el 
návšt�vy 
Šumavy 

návšt�va 
památek 

p�ší 
turistika 

cyklo-
turistika 

vodní 
sporty, 

koupání 

zimní 
sporty celkem 

po�et 22 59 11 7 28 127 

% 17,32 46,46 8,66 5,51 22,05 100 
Pramen: dotazníkové šet�ení 

 
 

 
 

 



 46 

4.3.9 Složení souboru respondent� dle spokojenosti s pobytem na Šumav� 
 
 Podle této tabulky bylo s pobytem na Šumav� spokojeno 104 respondent� 

tj. 81,89 %, spíše ano uvedlo 19 respondent� tj. 14,97 %, spíše ne odpov�d�li 

2 respondenti tj. 1,57 % a taktéž 2 respondenti tj. 1,57 % uvedli, že nebyli spokojeni 

s pobytem na Šumav�. 

 
Tabulka �.14 – spokojenost s pobytem na Šumav� 
spokojenost 
s pobytem 
na Šumav� 

ano spíše 
ano spíše ne ne celkem 

po�et 104 19 2 2 127 

% 81,89 14,97 1,57 1,57 100 
Pramen: dotazníkové šet�ení 

 

4.3.10 Složení souboru respondent� dle plánování návšt�vy Šumavy i 
v budoucnu 

 
 Z této tabulky vyplývá, že 113 respondent� tj. 89,98 % udává, že v budoucnu 

plánuje návšt�vu na Šumavu, 10 respondent� tj. 7,87 % udává, že neví zda navštíví 

v budoucnu tuto oblast a celkem 4 respondenti tj. 3,15 % již neplánuje návšt�vu 

na Šumavu. 

  
Tabulka �.15 – plánování budoucích návšt�v Šumavy 

plánování návšt�vy 
Šumavy v budoucnu ano ne nevím celkem 

po�et 113 4 10 127 

% 88,98 3,15 7,87 100 
Pramen: dotazníkové šet�ení 

 

 

 
 
 
 



 47 

4.3.11 Složení souboru respondent� dle pohlaví 
 
 Tato tabulka udává, že Šumavu navštívilo 66 muž�, tj.51,97%  a 61 žen, tj. 48,03%. 

 
Tabulka �.16 – pohlaví  respondent� 

pohlaví muž žena celkem 

po�et 66 61 127 

% 51,97 48,03 100 
Pramen: dotazníkové šet�ení 

 
 

4.3.12 Složení souboru respondent� dle v�ku 
 
 Tabulka udává, že nejvíce navšt�vují Šumavu lidé ve v�ku 26-45 let a to 

50 respondent� tj. 39,38 %, potom lidé ve v�ku 46-60 let a to 38 respondent� tj. 

29,92 %, 26 respondent� tj. 20,47 % navšt�vuje Šumavu ve v�ku 16-25 let, ve v�kové 

kategorii 6 let a více navštívilo Šumavu 11 respondent� tj. 8,66% a 2 respondenti 

tj. 1,57 % mladší než 15 let. 

 
Tabulka �.17 – v�k  respondent� 

v�k mén� 
než 15 16 – 25 26 – 45 46 – 60 61 a více celkem 

po�et 2 26 50 38 11 127 

% 1,57 20,47 39,38 29,92 8,66 100 
Pramen: dotazníkové šet�ení 

 
 

4.3.13 Složení souboru respondent� dle bydlišt� 
 
 Tato tabulka udává, že 57 respondent� tj. 44,88 % bydlících ve m�st� navštívilo 

Šumavu a 70 respondent� tj. 55,12 % respondent� bydlících na venkov�. Vidíme, 

že více navšt�vují Šumavu respondenti žijící na venkov�. 

 

 

 



 48 

Tabulka �.18 – bydlišt�  respondent� 

bydlišt� m�sto vesnice celkem 

po�et 57 70 127 

% 44,88 55,12 100 
Pramen: dotazníkové šet�ení 

 

4.3.14 Složení souboru respondent� dle zam�stnání 
 
 Tato tabulka udává , že nejvíce respondent�, kte�í navšt�vují Šumavu pracuje 

ve státním sektoru (35; 27,56 %) a nejmén� respondent� je OSV� (6; 4,72 %). 

 
Tabulka �.19 – zam�stnání  respondent� 

zam�stnání státní 
sektor 

Soukromý 
sektor OSV� student nazam�st-

naný 
mate�ská 
dovolená d�chodce celkem 

po�et 35 32 6 21 7 8 18 127 

% 27,56 25,20 4,72 16,54 5,51 6,30 14,17 100 

Pramen: dotazníkové šet�ení 
 
 

4.4 Analýza kvalitativních znak� 
 

4.4.1 Závislost vlivu pohlaví na návšt�vnost Šumavy v lét� nebo v zim� 
 
 Pro výpo�et této závislosti byla sestavena asocia�ní tabulka, do které byly data 

set�íd�ny ru�n� a pomocí softwaru Microsoft Excel. 

 
 
Tabulka �.20 – vliv pohlaví na návšt�vnost Šumavy 

Návšt�vnost Šumavy Pohlaví 
Léto Zima 

Celkem 

Muži 37 29 66 
Ženy 50 11 61 

Celkem 87 40 127 
Pramen: vlastní výpo�ty 

 
Ur�íme si H0 a H1:               H0:mezi znaky neexistuje závislost 

                                               H1:mezi znaky existuje závislost 



 49 

Dále si stanovíme 	 = 0,05 a  protože n > 40, použijeme χ2 test nezávislosti vypo�ítáme 

teoretické �etnosti podle vzorce: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A protože vypo�tená hodnota je v�tší než tabulková, zamítáme H0 a p�ijímáme H1, tudíž 

mezi znaky je závislost. Sílu (t�snost) této závislosti vypo�ítáme pomocí koeficientu 

asociace V. 

 
Síla závislosti   

 
 
 
 
 
Z výpo�tu síly (t�snosti)  závislosti vyplývá, že tato závislost je slabá. 
 

4.4.2 Závislost vlivu pohlaví na �etnost návšt�vy  Šumavy 
 
 Pro výpo�et této závislosti byla sestavena kontingen�ní tabulka obsahující 

10 hodnot rozd�lených do 2 �ádk� a 5 sloupc�.  Výsledkem výpo�tu je st�edn� silná 

závislost a to znamená, že pohlaví st�edn� siln� ovliv�uje �etnost návšt�v na Šumav�. 

 
Tabulka �.21 – vliv pohlaví na �etnost návšt�v Šumavy 

Jak �asto navšt�vujete Šumavu Pohlaví 
1 x ro�n� 2 x ro�n� 3 x ro�n� 4 x ro�n� vícekrát 

Celkem 

Muži 29 13 10 1 13 66 
Ženy 22 22 5 6 6 61 

Celkem 51 35 15 7 19 127 
Pramen: dotazníkové šet�ení 

 

( )
( )( )( )( ) .

2
2

dcdbcaba
cbdan

++++
⋅−⋅⋅=χ

( )
( )( )( )( ) 860962865,9

1150112950372937
29.501137127 2

2 =
++++

−⋅⋅=χ

841,32
05,0 =χ zamításeH 0

22 > �αχχ

( )( )( )( )dbcadcba
cbda

V
++++

⋅−⋅=

( )( )( )( )
2786492,0

1150112950372937

50291137 −=
++++

⋅−⋅=V



 50 

4.4.3 Závislost vlivu pohlaví na délku pobytu na Šumav� 
 Výpo�tem bylo zjišt�no, že není závislost mezi pohlavím a pr�m�rnou délkou 

pobytu na Šumav�. 

Tabulka �.22 – vliv pohlaví na délku pobytu na Šumav� 
Pr�m�rná délka pobytu na Šumav� Pohlaví 

1 den Víkend Týden 2 týdny Déle 
Celkem 

Muži 22 18 18 6 2 66 
Ženy 16 23 14 5 3 61 

Celkem 38 41 32 11 5 127 
Pramen: vlastní výpo�ty 

4.4.4 Závislost vlivu pohlaví na zp�sob ubytování  na Šumav� 
 Výsledkem výpo�tu je, že neexistuje závislost mezi pohlavím a zp�sobem 

ubytování na Šumav�. 

Tabulka �.23 – vliv pohlaví na zp�sob  ubytování na Šumav� 
Zp�sob ubytování na Šumav� Pohlaví 

Hotel Penzion Chata Ubytovna Kemp 
Celkem 

Muži 8 20 29 4 5 66 
Ženy 12 23 22 1 3 61 

Celkem 20 43 51 5 8 127 
Pramen: vlastní výpo�ty 

 

4.4.5 Závislost vlivu pohlaví na ú�el návšt�vy Šumavy 
 Výsledek výpo�tu této závislosti je, že neexistuje závislost mezi pohlavím a ú�elem 

návšt�vy na Šumav�, což znamená, že pohlaví neovliv�uje návšt�vnost Šumavy. 

Tabulka �.24 – vliv pohlaví na ú�el návšt�vy  Šumavy 
Pohlaví Ú�el návšt�vy Šumavy 

 Památky P�ší 
turistika 

Cyklo-
turistika 

Vodní 
sporty 

Zimní 
sporty 

Celkem 

Muži 11 28 6 4 17 66 
Ženy 11 31 5 3 11 61 

Celkem 22 59 11 7 28 127 
Pramen: vlastní výpo�ty 

 

 
 
 
 
 
 



 51 

4.4.6 Závislost vlivu v�ku na ú�el návšt�vy Šumavy 
 
Tabulka �.25 – vliv v�ku na ú�el návšt�vy Šumavy 

Ú�el návšt�vy Šumavy 
v�k Památky P�ší 

turistika 
Cyklo-

turistika 
Vodní 
sporty 

Zimní 
sporty 

Celkem 

Mén� 15 2 0 0 0 0 2 
16-25 1 7 3 2 9 22 
26-45 8 22 5 4 16 55 
46-60 9 25 3 0 1 38 

61 a více 2 5 0 1 2 10 
Celkem 22 59 11 7 28 127 

Pramen: vlastní výpo�ty 
 

Ur�íme si H0 a H1:            H0:mezi znaky neexistuje závislost 

                                  H1:mezi znaky existuje závislost 

Dále si stanovíme hladinu významnosti 	 = 0,05 a vypo�ítáme teoretické �etnosti 

podle vzorce : 

 
 
 
Tabulka �.25/a – vliv v�ku na ú�el návšt�vy Šumavy – teoretické (o�ekávané) �etnosti 

Ú�el návšt�vy Šumavy 
v�k Památky P�ší 

turistika 
Cyklo-

turistika 
Vodní 
sporty 

Zimní 
sporty 

Celkem 

Mén� 15 0,35 0,93 0,17 0,11 0,44 2 
16-25 3,81 10,22 1,91 1,21 4,85 22 
26-45 9,53 25,55 4,76 3,03 12,13 55 
46-60 6,58 17,65 3,29 2,09 8,38 38 

61 a více 1,73 4,65 0,87 0,55 2,20 10 
Celkem 22 59 11 7 28 127 

Pramen: vlastní výpo�ty 
 
Najdeme v tabulce teoretické �etnosti < 5 a vypo�ítáme si kolik % tvo�í z celkového 

po�tu teoretických �etností. Zde máme 18 �etnosti < 5 a to  je 72 %. 

Protože po�et teoretických �etností < 5 je v�tší než 20 % tak nem�žeme použít χ2 test 

nezávislosti k ov��ení závislosti mezi znaky, ale musíme sousedící skupiny spolu 

slou�it.  

 

 

 

n

nn
n ji

oj
.. ⋅=



 52 

V této tabulce slou�íme sloupec cykloturistika a vodní sporty. 

 

Tabulka �.25/b – vliv v�ku na ú�el návšt�vy Šumavy – slou�ení sloupc� 
Ú�el návšt�vy Šumavy 

v�k Památky P�ší 
turistika 

Cyklo-
turistika 

Vodní 
sporty 

Zimní 
sporty 

Celkem 

Mén� 15 2 0 0  0 2 
16-25 1 7 5  9 22 
26-45 8 22 9  16 55 
46-60 9 25 3  1 38 

61 a více 2 5 1  2 10 
Celkem 22 59 18  28 127 

Pramen: vlastní výpo�ty 
 
 
Vypo�teme teoretické �etnosti pro nový sloupec op�t podle vzore�ku: 
 
 
 
 
Tabulka �.25/c – vliv v�ku na ú�el návšt�vy Šumavy – teoretické (o�ekávané) �etnosti 

Ú�el návšt�vy Šumavy 
v�k Památky P�ší 

turistika 
Cyklo-

turistika 
Vodní 
sporty 

Zimní 
sporty 

Celkem 

Mén� 15 0,35 0,93 0,28  0,44 2 
16-25 3,81 10,22 3,12  4,85 22 
26-45 9,53 25,55 7,79  12,13 55 
46-60 6,58 17,65 5,38  8,38 38 

61 a více 1,73 4,65 1,42  2,20 10 
Celkem 22 59 18  28 127 

Pramen: vlastní výpo�ty 
 
Op�t najdeme v tabulce teoretické �etnosti < 5 a vypo�ítáme si kolik % tvo�í 

z celkového po�tu teoretických �etností. Zde máme 11 �etnosti < 5 a to  je 55 %. 

Protože po�et teoretických �etností < 5 je stále v�tší než 20 % tak nem�žeme použít 

χ2 test nezávislosti k ov��ení závislosti mezi znaky, ale musíme sousedící skupiny spolu 

slou�it.  

 

 

 

 

 

n

nn
n ji

oj
.. ⋅=



 53 

V této tabulce slou�íme �ádek mén� 15 a 16-25 

 
Tabulka �.25/d – vliv v�ku na ú�el návšt�vy Šumavy – slou�ení �ádk� 

Ú�el návšt�vy Šumavy 
v�k Památky P�ší 

turistika 
Cyklo-

turistika 
Vodní 
sporty 

Zimní 
sporty 

Celkem 

Mén� 15       
16-25 3 7 5  9 24 
26-45 8 22 9  16 55 
46-60 9 25 3  1 38 

61 a více 2 5 1  2 10 
Celkem 22 59 18  28 127 

Pramen: vlastní výpo�ty 
 
Vypo�teme teoretické �etnosti pro nový sloupec op�t podle vzore�ku: 
 
 
 
Tabulka �.25/e – vliv v�ku na ú�el návšt�vy Šumavy – teoretické (o�ekávané) �etnosti 

Ú�el návšt�vy Šumavy 
v�k Památky P�ší 

turistika 
Cyklo-

turistika 
Vodní 
sporty 

Zimní 
sporty 

Celkem 

Mén� 15       
16-25 4,16 11,15 3,40  5,29 24 
26-45 9,53 25,55 7,79  12,13 55 
46-60 6,58 17,65 5,38  8,38 38 

61 a více 1,73 4,65 1,42  2,20 10 
Celkem 22 59 18  28 127 

Pramen: vlastní výpo�ty 
 
Op�t najdeme v tabulce teoretické �etnosti < 5 a vypo�ítáme si kolik % tvo�í 

z celkového po�tu teoretických �etností. Zde máme 6 �etností < 5 a to  je 37,5 %. 

Protože po�et teoretických �etností < 5 je v�tší než 20 % tak nem�žeme použít χ2 test 

nezávislosti k ov��ení závislosti mezi znaky, ale musíme sousedící skupiny spolu 

slou�it.  

 

 

 

 

 

 

n

nn
n ji

oj
.. ⋅=



 54 

V této tabulce slou�íme �ádek 46-60 a 61 a více 

 
Tabulka �.25/f – vliv v�ku na ú�el návšt�vy Šumavy – slou�ení �ádk� 

Ú�el návšt�vy Šumavy 
v�k Památky P�ší 

turistika 
Cyklo-

turistika 
Vodní 
sporty 

Zimní 
sporty 

Celkem 

Mén� 15       
16-25 3 7 5  9 24 
26-45 8 22 9  16 55 
46-60 11 30 4  3 48 

61 a více       
Celkem 22 59 18  28 127 

Pramen: vlastní výpo�ty 
 
Vypo�teme teoretické �etnosti pro nový sloupec op�t podle vzore�ku: 
 
 
 
 
Tabulka �.25/g – vliv v�ku na ú�el návšt�vy Šumavy – teoretické (o�ekávané) �etnosti 

Ú�el návšt�vy Šumavy 
v�k Památky P�ší 

turistika 
Cyklo-

turistika 
Vodní 
sporty 

Zimní 
sporty 

Celkem 

Mén� 15       
16-25 4,16 11,15 3,40  5,29 24 
26-45 9,53 25,55 7,79  12,13 55 
46-60 8,31 22,30 6,80  10,58 48 

61 a více       
Celkem 22 59 18 7 28 127 

Pramen: vlastní výpo�ty 
 
Op�t najdeme v tabulce teoretické �etnosti < 5 a vypo�ítáme si kolik % tvo�í 

z celkového po�tu teoretických �etností. Zde máme 2 �etnosti < 5 a to  je 16,67 %. 

Protože po�et teoretických �etností není v�tší  než 20 % použijeme k zjišt�ní závislosti 

mezi znaky  χ2 test nezávislosti 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

n

nn
n ji

oj
.. ⋅=

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )
58,10
58,103

80,6
80,64

30,22
30,2230

31,8
31,811

13,12
13,1216

79,7
79,79

55,25
55,2522

53,9
53,98

29,5
29,59

40,3
40,35

15,11
15,117

16,4
16,43

222222

222222
2

−+−+−+−+−+−+

+−+−+−+−+−+−=χ

( )
��

= =

−
=

r

i

s

j oj

ojij

n

nn

1 1

2
2χ

49757671,172 =χ



 55 

 

Vypo�tená hodnota je v�tší než tabulková tudíž H0 zamítáme a p�ijímáme H1 

a to znamená, že existuje závislost a proto dále musíme vypo�ítat sílu této závislosti 

pomocí Pearsonova koeficientu kontingence. 

Síla závislosti - Pearson�v koeficient kontingence 

 
 
 
 
 
 

 

 

Výsledkem výpo�tu této závislosti je st�edn� silná závislost, tj. že v�k st�edn� siln� 

ovliv�uje ú�el návšt�vy Šumavy. 

 
 

4.5 Perspektivy 
 
 Šumava pat�í mezi turistiky nejvyhledávan�jší oblasti cestovního ruchu 

v �eské republice a to jak tuzemskými tak i zahrani�ními turisty. Je to oblast, která je 

vhodná pro celoro�ní turistiku, ale nejvíce bývá navšt�vována v lét� a v zim�. Rozvoj 

cestovního ruchu byl negativn� ovlivn�n tím, že velká �ást území Šumavy byla zabrána 

pro vojenské ú�ely a došlo k vytvo�ení n�kolika vojenských újezd� a tím k výraznému 

omezení vstupu do t�chto oblastní Šumavy. Jak již jsem uvedla Šumava je vhodná 

pro celoro�ní turistiku. Pokud porovnáváme jednotlivá období, zjistíme, že na ja�e 

a na podzim je návšt�vnost Šumavy oproti létu a zim�, kdy je návšt�vnost velmi 

vysoká, podstatn� menší.  Myslím si, že je to dané také tím, že lidé mají �erpání 

dovolené spojené nej�ast�ji práv� s létem a zimou. Dle mého názoru by bylo vhodné 

využít toto mezidobí ke zvýšení návšt�vnosti Šumavy rozvojem a podporou firemní 

turistiky, díky níž se mohou na Šumavu dostat i lidé, kte�í tuto oblast ješt� nikdy 

nenavštívili. Tímto se zvyšuje šance, že tito lidé, pokud je Šumava zaujme a bude se jim 

zde líbit, najdou cestu zp�t nejenom formou firemní turistiky, ale t�eba také rodinné 

dovolené. Odlišná situace je v období léta a zimy, kdy návšt�vnost zna�n� stoupá 

( ) ( )[ ] 592,122
)6(05,0

2
141305,0 ==−⋅− χχ

34798,0
49757671,17127

49757671,17
2

2

=
+

=
+

=
χ

χ
n

C

42618,0

3
13

34798,0

1max

=
−

=
−

==

r
r

C
C

C
Cn

zamításeH 0
22
�> αχχ



 56 

a to z d�vodu, že lidé si �erpají dovolené a tráví na Šumav� podstatn� delší dobu. V lét� 

lidé využívají vodních ploch ke koupání, provozování vodních sport� nebo jen 

k odpo�inku. Návšt�vníci mohou využít velké množství nau�ných stezek, stezek 

pro p�ší a pro cyklisty. Zvýšený zájem o Šumavu v zimním období vychází z možnosti 

jedine�né p�íležitosti provozování zimních sport� a radovánek.  I p�es veškerý nabízený 

turistický potenciál Šumavy zde nalezneme i ur�ité rezervy, které by se daly zlepšit. 

Jedná se o omezené kapacity ubytování, které by se mohly odstranit výstavbou 

rekrea�ních st�edisek, �ímž by se zvýšila ubytovací kapacita. To by pravd�podobn� 

vedlo podle ochránc� životního prost�edí k poškozování p�írody. Argumenty ochránc� 

p�írody mohou být oprávn�né. Na druhou stranu je nutné konstatovat, že zvýšený 

cestovní ruch p�ináší do regionu více finan�ních prost�edk�, které lze následn� použít 

pro rozvoj daného regionu v�etn� ochrany p�írody.  S ubytováním úzce souvisí 

i stravování.  V této oblasti poskytování služeb jsou dle mého názoru také rezervy, 

zejména v dob� kdy Šumava není tak �asto navšt�vována. Nabízí se otázka, zda nižší 

návšt�vnost Šumavy nesouvisí práv� s nedostatky v oblasti stravování. Pozitivní 

pro zvýšení zájmu o Šumavu je vytvo�ení pom�rn� husté sít� turistických 

a cyklistických stezek, které jsou velmi dob�e udržovány a zna�eny. Zimní období 

se vyzna�uje vysokou úrovní lyža�ských areál� a kvalitními lyža�skými stopami 

a sjezdovými dráhami. Mezi další pozitiva pro zvýšení návšt�vnosti Šumavy pat�í také 

otev�ení hrani�ního p�echodu pro p�ší turisty Modrý sloup. Nejv�tším pozitivem 

v rozvoji cestovního ruchu nejenom na Šumav�, ale v celé �eské republice, je vznik 

informa�ních center, která poskytují klientovi ucelené informace o vybrané lokalit�. 

Pro rozvoj cestovního ruchu je zapot�ebí vytvo�it odpovídající úrove� služeb v této 

oblasti a v dalších oborech, které souvisejí s cestovním ruchem a pokud možno využívat 

finan�ní prost�edky z fond� EU. Nem�li bychom zapomenout ani na prezentaci 

�eské republiky v zahrani�í. 

 

 

 



 57 

5 ZÁV�R 
 V této bakalá�ské práci byl zhodnocen sou�asný stav cestovního ruchu na Šumav� a 

posouzení perspektiv jeho vývoje do budoucna. Dále byla porovnávána návšt�vnost 

Šumavy z hlediska oblíbenosti dle ro�ního období léto nebo zima. Za tímto ú�elem byl 

sestaven dotazník, který byl rozeslán náhodn� vybraným respondent�m.  Z výsledk� 

tohoto šet�ení bylo zjišt�no, že zhruba 18 % respondent� Šumavu nenavšt�vuje v�bec, 

ale i p�es toto pom�rn� velké množství respondent� je o Šumavu z hlediska cestovního 

ruchu velký zájem a to zejména v lét�. V tomto ro�ním období navšt�vuje Šumavu 

o 37 % více respondent� než v zim�.  Bylo zjišt�no, že k letním návšt�vám Šumavy 

se p�iklán�jí  více ženy, zatímco muži se p�iklán�jí k návšt�vám v zim�. Byla 

proto zkoumána závislost vlivu pohlaví na návšt�vnosti Šumavy v t�chto ro�ních 

obdobích. Analýzou závislosti  kvalitativních znak� v asocia�ní tabulce bylo zjišt�no, že 

pohlaví  ovliv�uje návšt�vnost Šumavy dle ro�ního období. Tato závislost je však slabá.  

Z dotazníkového šet�ení navíc vyplývá, že lidé navšt�vují Šumavu nej�ast�ji 1 x ro�n� 

s pr�m�rnou délkou pobytu celý víkend. Nejoblíben�jší zp�sob ubytování je  v chatách  

jemuž dává p�ednost 40,16 % respondent�. Druhým nejoblíben�jším zp�sobem 

ubytování je u  33,86 % respondent�  ubytování v penzionech. Co se týká stravování, 

tak nejvíce respondent�  ( 48,03 % )se stravuje v restauracích. Vlastnímu stravování 

dává p�ednost plných 30 % respondent�. Nejoblíben�jším zp�sobem dopravy 

za rekreací na Šumavu je vlastní automobil. Tém�� polovina (46,46%) respondent� 

provozuje na Šumav� p�ší turistiku. Dále bylo zjišt�no, že nejvíce navšt�vují Šumavu  

respondenti  ve v�ku 26-45 let  (39,38%). Spokojenost s pobytem vyjád�ilo kladn� 

81,89 % respondent� a 88,98 % plánuje návšt�vu Šumavy zopakovat.  V další �ásti 

bakalá�ské práce jsem se zabývala závislosti mezi jednotlivými vybranými znaky. 

Krom� již zmi�ované závislosti vlivu  pohlaví  na  návšt�vnosti  Šumavy dle ro�ního 

období byly zjiš�ovány další závislosti: vliv pohlaví na �etnost návšt�vy, vliv pohlaví 

na délku pobytu na Šumav� , vliv pohlaví na zp�sob ubytování  na Šumav�, vliv pohlaví 

na ú�el návšt�vy Šumavy a vliv v�ku na ú�el návšt�vy Šumavy.  Závislost vlivu  

pohlaví na návšt�vnost  Šumavy v lét� a v zim� byla vypo�tena  slabá, závislost vlivu 

pohlaví na �etnost návšt�v na Šumav� vyšla dle výpo�tu st�edn� silná a závislost vlivu 

v�ku na ú�el návšt�vy Šumavy byla vypo�tena  st�edn� silná.  Záv�rem lze konstatovat, 



 58 

že obliba Šumavy jako turistického regionu stále stoupá a do budoucna bude stoupat 

stále více a to nejen u tuzemských návšt�vník�, ale i u návšt�vník� zahrani�ních. 

Myslím si, že je to dané zejména zlepšením poskytovaných služeb v oblasti ubytování, 

stravování, sportovního a kulturního vyžití, ale i díky krásné a zachovalé p�írod�, 

�istému ovzduší a bohaté faun� a fló�e.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 59 

6 SEZNAM  LITERATURY 
 

1 �ERTÍK, M. a kolektiv autor�, Cestovní ruch,  vývoj, organizace a �ízení ISBN 80-

238-6275-8H 

2 HINDLS, R., HRONOVÁ, S., SEGER, J.: Statistika v hospodá�ství, Praha, ETC 

Publishing, 1998, ISBN 80-86006-56-5 

3 MALÁ, V.:Cestovní ruch (vybrané kapitoly), Praha 1999, ISBN  80-7079-443-7 

4 PETR�, Z.: Ekonomika cestovního ruchu, ISBN  80-901462-5-2 

5 PRÁŠILOVÁ, L., KÁBA, B.: Statistické metody II, 1.vyd. Praha: Reprografické 

studio PEF �ZU, 2008 

 

 
Internetové odkazy:  
 

6 www.turisturaj.cz   

7 www.volny.cz/m.vondruska/sumava/mista/historie.html 

8 www.sumavanet.cz 

9 www.npsumava.cz 

10 www.retour.cz/m�sta/zelez-ruda/np.html 

11 www.risy.cz 

12 www.sumavanet.cz/modrava/ 

13 http://www.lipensko.cz/lipensko/leto/ 

 

 

 

 

 

 

 



 60 

7 P�ÍLOHY 

7.1 P�íloha �. 1 - dotazník 
 

Dotazník je sou�ástí mé bakalá�ské práce na téma: „Cestovní ruch na Šumav� – 

sou�asný stav a perspektivy“. Žádám Vás o jeho pravdivé vypln�ní, �ímž mn� 

pom�žete k dokon�ení mé bakalá�ské práce. V dotazníku ozna�te vždy pouze jednu 

odpov��. D�kuji Vám za Váš vynaložený �as a sd�lení informací.  

 

1. Navšt�vujete Šumavu? 

a) ano 

b) ne  pokud NE, dotazník dále nevypl�ujte 

 

2. Pokud ANO, v jakém období navšt�vujete Šumavu �ast�ji?  

a) léto 

b) zima 

 

3. Jak �asto navšt�vujete Šumavu? 

a) 1x  ro�n� 

b) 2x  ro�n� 

c) 3x  ro�n� 

d) 4x  ro�n� 

e) vícekrát 

 

4. Pr�m�rná délka Vašeho pobytu 

a) 1 den 

b) víkend / prodloužený víkend 

c) týden 

d) 2 týdny 

e) déle 

 

 



 61 

5. Zp�sob ubytování 

a) hotel 

b) penzion 

c) chata/chalupa 

d) ubytovna 

e) kemp  

 

6. Forma stravování 

a) v restauraci 

b) v ubytovacím za�ízení 

c) vlastní 

 

7. Zp�sob dopravy na Šumavu 

a) autem 

b) autobusem 

c) vlakem 

d) na kole 

e) p�šky 

 

8. Za jakým ú�elem navšt�vujete Šumavu? 

a) návšt�va památek 

b) p�ší turistika 

c) cykloturistika 

d) vodní sporty / koupání 

e) zimní sporty 

 

9. Byl(a) jste spokojen(a) s pobytem na Šumav�? 

a) ano 

b) spíše ano 

c) spíše ne 

d) ne 

 



 62 

10. Plánujete návšt�vu Šumavy i v budoucnu? 

a) ano 

b) ne 

c) nevím 

 

11. Pohlaví  

a) muž  

b) žena 

 

12. V�k 

a) mén� než 15 

b) 16 – 25 

c) 26 – 45 

d) 46 – 60 

e) 61 a více 

 

13. Kde žijete? 

a) m�sto 

b) vesnice  

 

14. Vaše zam�stnání 

a) státní sektor 

b) soukromý sektor 

c) OSV� 

d) student 

e) nezam�stnaný 

f) mate�ská dovolená 

g) d�chodce (starobní, invalidní) 

 

  D�kuji                           

                                      Stanislava Somolíková 

 



 63 

7.2 P�íloha �.2 - výpo�ty 
 

7.2.1 Výpo�et závislost vlivu pohlaví na �etnost návšt�vy Šumavy 
 
 
Tabulka �.21 – vliv pohlaví na �etnost návšt�v Šumavy 

Jak �asto navšt�vujete Šumavu  
Pohlaví 1 x ro�n� 2 x ro�n� 3 x ro�n� 4 x ro�n� vícekrát 

Celkem 

Muži 29 13 10 1 13 66 
Ženy 22 22 5 6 6 61 

Celkem 51 35 15 7 19 127 
Pramen: vlastní výpo�ty 

 
Ur�íme si H0 a H1:            H0:mezi znaky neexistuje závislost 

                                      H1:mezi znaky existuje závislost 

Dále si stanovíme hladinu významnosti 	 = 0,05 a vypo�ítáme teoretické �etnosti 

podle vzorce : 

 
 
 
 
Tabulka �.21/a – vliv pohlaví na �etnost návšt�v Šumavy – teoretické (o�ekávané) �etnosti 

Jak �asto navšt�vujete Šumavu Pohlaví 
1 x ro�n� 2 x ro�n� 3 x ro�n� 4 x ro�n� vícekrát 

Celkem 

Muži 26,50 18,19 7,80 3,64 9,87 66 
Ženy 24,50 16,81 7,20 3,36 9,13 61 

Celkem 51 35 15 7 19 127 
Pramen: vlastní výpo�ty 

 
Najdeme v tabulce teoretické < 5 a vypo�ítáme si kolik % tvo�í z celkového po�tu 

teoretických �etností. Zde máme 2 �etnosti < 5 a to je 20 %. 

Protože po�et teoretických �etností < 5 není v�tší než 20 %, použijeme k zjišt�ní 

závislosti mezi znaky  χ2 test nezávislosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

n

nn
n ji

oj
.. ⋅=

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( ) ( )
13,9
13,96

36,3
36,36

2,7
2,75

81,16
81,1622

5,24
5,2422

87,9
87,913

64,3
64,31

8,7
8,710

19,18
19,1813

5,26
5,2629

22222

22222
2

−+−+−+−+−+

+−+−+−+−+−=χ

( )
��

= =

−
=

r

i

s

j oj

ojij

n

nn

1 1

2
2χ



 64 

 
 
 
 
Vypo�tená hodnota je v�tší než tabulková tudíž H0 zamítáme a p�ijímáme H1 

a to znamená, že existuje závislost a proto dále musíme vypo�ítat sílu této závislosti 

pomocí Pearsonova koeficientu kontingence. 

Síla závislosti - Pearson�v koeficient kontingence 

 
 
 
 
      r- je po�et �ádk�, s- je po�et sloupc� 
 
 
Vyšla nám st�edn� silná závislost, tj. že pohlaví st�edn� siln� ovliv�uje �etnost návšt�v 

na Šumav�. 

7.2.2 Výpo�et závislost vlivu pohlaví na délku pobytu na Šumav� 
 

Tabulka �.22 – vliv pohlaví na délku pobytu na Šumav� 
Pr�m�rná délka pobytu na Šumav� Pohlaví 

1 den Víkend Týden 2 týdny Déle 
Celkem 

Muži 22 18 18 6 2 66 
Ženy 16 23 14 5 3 61 

Celkem 38 41 32 11 5 127 
Pramen: vlastní výpo�ty 

 

Ur�íme si H0 a H1:            H0:mezi znaky neexistuje závislost 

                                      H1:mezi znaky existuje závislost 

Dále si stanovíme hladinu významnosti 	 = 0,05 a vypo�ítáme teoretické �etnosti 

podle vzorce : 

 
 
Tabulka �.22/a – vliv pohlaví na délku pobytu na Šumav� - teoretické (o�ekávané) �etnosti 

Pr�m�rná délka pobytu na Šumav� Pohlaví 
1 den Víkend Týden 2 týdny déle 

Celkem 

Muži 19,75 21,31 16,63 5,72 2,59 66 
Ženy 18,25 19,69 15,37 5,28 2,41 61 

Celkem 38 41 32 11 5 127 
Pramen: vlastní výpo�ty 

92154037,102 =χ

zamításeH 0
22
�> αχχ( ) ( )[ ] 488,92

)4(05,0
2

151205,0 ==−⋅− χχ

2814,0
9215,10127

9215,10
2

2

=
+

=
+

=
χ

χ
n

C

39796,0

2
12

2814,0

1max

=
−

=
−

==

r
r

C
C

C
Cn

n

nn
n ji

oj
.. ⋅=



 65 

 
Najdeme v tabulce teoretické �etnosti < 5 a vypo�ítáme si kolik % tvo�í z celkového 

po�tu teoretických �etností. Zde máme 2 �etnosti < 5 což je 20 %. 

Protože po�et teoretických �etností < 5 není v�tší než 20 %, použijeme k zjišt�ní 

závislosti mezi znaky  χ2 test nezávislosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Vypo�tená hodnota je menší než tabulková, proto H0  se nezamítá a zamítáme H1. 

Není závislost mezi pohlavím a pr�m�rnou délkou pobytu na Šumav�. 

 

7.2.3 Výpo�et závislost vlivu pohlaví na zp�sob ubytování na Šumav� 
 
Tabulka �.23 – vliv pohlaví na zp�sob  ubytování na Šumav� 

Zp�sob ubytování na Šumav� Pohlaví 
Hotel Penzion Chata Ubytovna Kemp 

Celkem 

Muži 8 20 29 4 5 66 
Ženy 12 23 22 1 3 61 

Celkem 20 43 51 5 8 127 
Pramen: vlastní výpo�ty 

 

Ur�íme si H0 a H1:              H0:mezi znaky neexistuje závislost 

                                        H1:mezi znaky existuje závislost 

 

Dále si stanovíme hladinu významnosti 	 = 0,05 a vypo�ítáme teoretické �etnosti 

podle vzorce  a sestavíme tabulku: 

 
 

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( ) ( )
41,2
41,23

28,5
28,55

37,15
37,1514

69,19
69,1923

25,18
25,1816

59,2
59,22

72,5
72,56

63,16
63,1618

31,21
31,2118

75,19
75,1922

22222

22222
2

−+−+−+−+−+

+−+−+−+−+−=χ

146658513,22 =χ( ) ( )[ ] 488,92
)4(05,0

2
151205,0 ==−⋅− χχ

nezamításeH 0
22
�< αχχ

( )
��

= =

−
=

r

i

s

j oj

ojij

n

nn

1 1

2
2χ

n

nn
n ji

oj
.. ⋅=



 66 

 
Tabulka �.23/a – vliv pohlaví na zp�sob  ubytování na Šumav� - teoretické (o�ekávané) �etnosti 

Zp�sob ubytování na Šumav� Pohlaví 
Hotel Penzion Chata Ubytovna Kemp 

Celkem 

Muži 10,39 22,35 26,50 2,60 4,16 66 
Ženy 9,61 20,65 24,50 2,40 3,84 61 

Celkem 20 43 51 5 8 127 
Pramen: vlastní výpo�ty 

 
Op�t najdeme v tabulce teoretické �etnosti < 5 a vypo�ítáme si kolik % tvo�í 

z celkového po�tu teoretických �etností. Zde máme 4 �etnosti < 5 a to  je 40 %. 

Protože po�et teoretických �etností < 5 je v�tší než 20 % tak nem�žeme použít χ2 test 

nezávislosti k ov��ení závislosti mezi znaky, ale musíme sousedící skupiny spolu 

slou�it. V této tabulce slou�íme sloupec ubytovna a kemp a její podoba bude 

následující. 

 

Tabulka �.23/b – vliv pohlaví na zp�sob  ubytování na Šumav� – slou�ení sloupc� 
Zp�sob ubytování na Šumav� Pohlaví 

Hotel Penzion Chata Ubytovna Kemp 
Celkem 

Muži 8 20 29 9  66 
Ženy 12 23 22 4  61 

Celkem 20 43 51 13  127 
Pramen: vlastní výpo�ty 

 
Vypo�teme teoretické �etnosti pro nový sloupec op�t podle vzore�ku: 
 
 
 
 
Tabulka �.23/c – vliv pohlaví na zp�sob  ubytování na Šumav� - teoretické (o�ekávané) �etnosti 

Zp�sob ubytování na Šumav� Pohlaví 
Hotel Penzion Chata Ubytovna Kemp 

Celkem 

Muži 10,39 22,35 26,50 6,76  66 
Ženy 9,61 20,65 24,50 6,24  61 

Celkem 20 43 51 13  127 
Pramen: vlastní výpo�ty 

 
A protože v této tabulce již nemáme žádné teoretické �etnosti, které by byly < 5, 

ov��íme závislost mezi znaky tím, že použijeme χ2  test nezávislosti. 

 
  
 
 

( )
��

= =

−
=

r

i

s

j oj

ojij

n

nn

1 1

2
2χ

n

nn
n ji

oj
.. ⋅=



 67 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Tabulková hodnota je v�tší než vypo�tená, tak H0 p�ijímáme a zamítáme H1. V tomto 

p�ípad� neexistuje závislost mezi pohlavím a zp�sobem ubytování na Šumav�. 

 

7.2.4 Výpo�et závislost vlivu pohlaví na ú�el návšt�vy na Šumav� 
 
 
Tabulka �.24 – vliv pohlaví na ú�el návšt�vy  Šumavy 

Ú�el návšt�vy Šumavy 
Pohlaví Památky P�ší 

turistika 
Cyklo-

turistika 
Vodní 
sporty 

Zimní 
sporty 

Celkem 

Muži 11 28 6 4 17 66 
Ženy 11 31 5 3 11 61 

Celkem 22 59 11 7 28 127 
Pramen: vlastní výpo�ty 

 

Ur�íme si H0 a H1:             H0:mezi znaky neexistuje závislost 

                                     H1:mezi znaky existuje závislost 

Dále si stanovíme hladinu významnosti 	 = 0,05 a vypo�ítáme teoretické �etnosti 

podle vzorce : 

 
 
 
 
Tabulka �.24/a – vliv pohlaví na ú�el návšt�vy  Šumavy - teoretické (o�ekávané) �etnosti 

Ú�el návšt�vy Šumavy 
Pohlaví Památky P�ší 

turistika 
Cyklo-

turistika 
Vodní 
sporty 

Zimní 
sporty 

Celkem 

Muži 11,43 30,66 5,72 3,64 14,55 66 
Ženy 10,57 28,34 5,28 3,36 13,45 61 

Celkem 22 59 11 7 28 127 
Pramen: vlastní výpo�ty 

 

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )
24,6
24,64

50,24
50,2422

65,20
65,2023

61,9
61,912

76,6
76,69

50,26
50,2629

35,22
35,2220

39,10
39,108

222

22222
2

−+−+−+

+−+−+−+−+−=χ

695987587,32 =χ

( ) ( )[ ] 815,72
)3(05,0

2
141205,0 ==−⋅− χχ nezamításeH 0

22
�< αχχ

n

nn
n ji

oj
.. ⋅=



 68 

Najdeme v tabulce teoretické �etnosti < 5 a vypo�ítáme si kolik % tvo�í z celkového 

po�tu teoretických �etností. Zde máme 2 �etnosti < 5 a to je 20 %. 

Protože po�et teoretických �etností < 5 není v�tší  než 20 %, použijeme k zjišt�ní 

závislosti mezi znaky  χ2 test nezávislosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Vypo�tená hodnosta je menší než tabulková hodnota tudíž H0 p�ijímáme, nezamítáme 

a H1 zamítáme. M�žeme konstatovat, že mezi pohlavím a ú�elem návšt�vy Šumavy 

neexistuje závislost nebo že pohlaví neovliv�uje návšt�vnost Šumavy. 

 
 
 
 
 

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( ) ( )
45,13

45,1311
36,3
36,33

28,5
28,55

34,28
34,2831

57,10
57,1011

55,14
55,1417

64,3
64,34

72,5
72,56

66,30
66,3028

43,11
43,1111

22222

22222
2

−+−+−+−+−+

+−+−+−+−+−=χ

( )
��

= =

−
=

r

i

s

j oj

ojij

n

nn

1 1

2
2χ

475670287,12 =χ

( ) ( )[ ] 488,92
)4(05,0

2
151205,0 ==−⋅− χχ nezamításeH 0

22
�< αχχ


